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K raków 9 czerwca.
Odbieramy następujące pismo:
Skończyła się zatem sesya sejmowa, a z nią 

prawdopodobnie sześcioletni okres Sejmu wybra
nego w roka 1870. Wprawdzie lieząo ściśle we
dług kalendarza, dopiero w lipcu 1876 upłynie rok 
isósty od wybora posłów, z których składał _ się 
sejm obecny. Jednak zapatrując się ze stanowiska 
konstytuoyjno-admiuiBtraoyjnego, przyznać musimy, 
id sejm ten uohwaliwszy sześć budżetów krajowych 
na lata 1871 włącznie do 1876 spełnił bwo zada
nie konstytucyjne, i niemógłby stanowić budżetu 
na rok 1877 bez naruszenia postanowień statutu 
krajowego.

Pora zatem zastanowić się, czyli Sejm te a , w 
ciągu swego sześoioletniega trwania, przyniósł kra
jowi takie korzyści, jakich słusznie po nim spo 
dziewać się mógł.

Pod względem politycznym przedewszystkiom, 
nie tylko niepowiodło mu się rozszerzyć swego za
kresu działania, ani też autonomicznych praw kra
ju, ale nawet postradał bez swego wprawdzie współ
udziału, nader oenne uprawnienie wysyłania z gro
na swego delegaoyi w skład Izby posłów w repre- 
lentaoyi państwowej, która wraz z delegacyami in
nych sejmów tworzyła tę Izbę posłów. To zasa
dnicze i ważne prawo nie zostało atoli wykreślone 
se statutu krajowego, a ustępy tego Btatotu okre 
ślająoe p i  wyższe prawo, zostały w nim jako wybi 
tny dowód okoliczności, ża i w konatytuoyjnym u- 
stroju monarchii „idzie siła przed prawem". W o- 
beo tak rażąoego pogwałcenia praw swoich, zacho
wał się Sejm biernie. Czynne wystąpienie nie mo
gło osiągnąć pomyślnego wyniku; protest zaś byłby 
tylko stwierdzeniem niemocy.

Nie pozostała Srjmowi ze spraw politycznych, 
jak  tylko reforma wyborcza. Niestosowność obecnej 
ustawy wyborczej dla Sejmn, jest powszechnie u- 
znaną. To n i; wystarcza jednak do utworzenia no
wej, na odpowiedniejszych zasadach opartej uitawy 
wyborczej. Przedewszystkiem trzeba się na to zgo
dzić, co w tej mierze należałoby postanowić, a na
stępnie obmyślić środki, jakby reformę tę w Sejmie 
przeprowadzić można, wobec postanowienia ustawy, 
wymagającego obecności trzech czwartyoh części 
wszystkich posłów, i zgodzenia się dwóch trzecich 
obecnych na projektowaną zmianę postanowień u- 
stawy wyborczej. W ciągu upłynionego sześciolecia 
nie pojawił się żaden projekt traktujący tę sprawę 
zasadniczo, kilkakrotnie podnosili jedynie posłowie, 
którym chodziło o uzyskanie rozgłosu, sprawę po
mnożenia liczby posłów z miast, która nigdy na 
seryo traktow aną być nia m ogła; gdyż członkowie 
stronnictwa Sto-Jurskiego i posłowie włośoianie c- 
puszozali salę obrad, ilekroć przychodziła ta spra
wa na porządek dzienBy. Ponieważ to powtarza 
się regularnie od lat wielu, przeto oczywiBlem jest, 
żs posłom, którzy poruszają tę sprawę w sposób 
dotychczasowy, nie postarawszy się w jakikolwiek 
sposób o zapewnienie dla niej kompletu, nie zale
ży na rzeozy samej, leoz tylko idzie im o uzyska
nie dla siebie w łatwy Bprsób rozgłosu.

Zasługą upłynionego Sejmu jest, że uregulował 
w drodze ustawodawczej stosunki szkolne, i nie- 
szczędzi wydatków na cele oświaty.

Równie szczodrym okazał się Ssjm w wydatkach 
na drogi i na szpitale, niemniej jak na inne cele 
sanitarne łożonych.

Wedłng wiadomości statycznych, wydanych przez 
krajowe bióro statystyczne na rok 1875, wynoszą 
wydatki:

gdy pierwsze trudnośoi przełamane zostały, wyda
dzą znakomite o woce.

Ostatnie przemówienie Namiestnika w Sejaoie 
wykazało cyframi usiłowania krajowej Rady szkol- 
aej na polu szkolnictwa ludowego, i wątpić nie 
można, iż wkrótce olbrzymie dzieło uorganizowa- 
nia szkół ludowych w całym kraju ukońozonem 
•.ostanie, a seminarya nauczyoielskie pod światłem 
kierownictwem mężów doświadczonych na polu pe
dagogii, dostarczą zastępu uzdolnionych praoowni- 
ków na tern polu tak ważnem dla przyszłości 
nasza.

Były naczelnik departamentu drogowego w Wy
dziale krajow ym  Piotr Gross, zdołał pozyskać dla
<łużby drogowej zastęp uzdolnionych inżynierów,

'ch

o) na oświatę sumę 465,386 złr., czyli 188T/ioo%
ogólnych wydatków krajowych;

i )  na komuoikacye lądowe i wodne 1,041,112 złr., 
czyli 41" /,oo% ogólnych wydatków krajowych;

c) na cele zdrowia 542,712 złr. czyli 21,T/ I00%  
ogólnych wydatków krajowych, w ten sposób, że 
ogólna suma wydatków na powyższe cele łożonych 
wynosi sumę 2,049,210 złr., czyli 82,, /ioo°/o wszy
stkich wydatków krajowych.

To też wyniki gospodarstwa krajowego w powyż
szych trzech kierunkach osiągnięte, są już teraz 
widoczne, co niewątpliwie po upływie lat kilku,

kształconymi po pierwszych zakładach inżynier
skich za granicą. Następca jego Władysław hr. 
Badeni, uraio należycie korzystać z materyałów 
przez swego poprzednika przygotowanych, a odda
jąc nadzór nad budowaniem nowych dróg krajo
wych, komitetom złożonym z miejscowych obywa
teli, przyprowadził drogi krajowe od rrądu w naj- 
opłakańszym stasie objęte, w krótkim czasie do 
oorządku, i rozpoczął równocześnie na ośmiu pun
ktach budowę, uchwalonej przez Sejm sieci nowych 
dróg krajowych.

Niezmordowanym zabiegom, prawdziwie chrze- 
ś ńsńskiej ofiarności i żelaznej wytrwałości byłego 
szefa departamentu szpitalnego w Wydziale kra
jowym Cezarego Hallera powiodło się wprowadzić 
ład w tę najbardziej opuszczoną gałąź gospodar 
stwa krajowego. Jakby rószczką czarodziejską zdo 
łał on w oiągu ubiegłego sześciolecia przekształcić 
z pi tale, z przedsionków cmentarza, budząoych od

razę i obawę w nieszczęśliwych skazanych na po 
byt w onychże, w zakłady prawdziwie humanitarne, 
sohludne, odpowiednio urządzone i obsłużone, w 
których nawet majętniejsi szukają za opłatą przy
tułku i opieki w razie choroby.

Sprawy gminne natomiast, będące podstawą za 
równo autonomicznej administracyi, jak społeczne
go ustroju, pozostawia Sejm ustępujący w całej 
dotychczasowej, powszechnie uznanej ich niestoso
wności następoy swojemu. Sejm ustępujący nie 
mógł się odważyć znieść obszary dworskie i wcie
lając je do gminy miejsoowej, wzmocnić ją  snró- 
wno intelektualnie jak materyalnie, słowem stworzyć 
prawdziwą gminę. Były wprawdzie podnoszone pro
jektu zastąpienia jej bądź to tak zwaną gminą 
zbiorową, bądź też okręgami giniunemi — ale te 
projekta tworzące nowe, sztuczno organizmy, me 
zjednały sobie większości sejmowej. Poprzestano 
jedynie na łataniu ustawy, tam, gdzie łatanie jsj 
okazało się nieodzownem, i czyniono to w kierunku 
rozszerzania władzy wyższych władz autonomi
cznych, a mianowicie centralnej krajowej władzy 
autonomicznej. . . . .

Dążność ta centralizaoyjaa objawiła się nie 
tylko przyznawaniem większych praw wyższym 
władzom autonomicznym, ale także przyjmowaniem 
aa fundusz krajowy obowiązków na gminach oią- 
żących, mianowioie znacznej części kosztów szu- 
pasowych, koBztów leczenia ubogich, subweneyono- 
waoiem dróg gminnych i powiatowych z funduszu 
krajowego — wspomaganiem szkół miejscowych 
% krajowego funduszu szkolnego.

Na tej drodze centralizacyi w kraju nie zdołano 
jednak ani położyć silnych podstaw nowemu po
rządkowi społecznemu, ani też wytworzyć spręży
stych organów wykonawczych w zakresie działania 
władz autonomicznych. Brak ten czuć się daje za 
każdym krokiem, przy każdem urządzeniu, przy 
każdej ustawie. Pomimo tego wszystkiego zaprze
czyć się jednak nie da, że zadanie urządzenia 
stosunków gminnych w kraju naszym jest nader 
trudno, a lekkomyślnie, bez wyczerpującego zbada
nia potrzeb i stosunków nriejsoowyoh do tej kwe- 
styi przystępować niepodobna. W zachodniej czę- 
śoi kraju n. p. daleko mniejszy bywa rozdział 
między dworem a chatą, i wszyscy łąozą się c° 
niedzieli i święta na wspólnej modlitwie w tym 
samym kośoiele, u tego samego źródła czerpią 
łaski i siły nieodzowne do ciężkiej walki życia — 
wszystkich łączy wspólny kościół i pleban. Na 
wschodzie przeciwnie nie tylko dzieli ioh odrębny

obrządek, ale nadto częstokroć, i ta niestety bar
dzo często, właśnie ów pleban z powołania swego 
anioł pokoju, krzewi waśń i rozterkę społeczną. 
Jakież trudne zadanie dla ustawodawcy, mającego 
utworzyć wspólną ustawę dla obu części k ra ju ! 
Jakie stanowisko nadać w gminie duchowieństwu?

Na zachodzie bywają zazwyczaj wioski małe, 
blisko siebie położone, do wspólnej należące para
fii. Ztąd też wyrobiła się tam myśl tworzenia 
gminy zbiorowej. Na wschodzie zaś przeciwnie 
zajmują gminy zwykle obszerniejsze terytorya, da
lej są od siebie położono i tworzą najozęściej ka
żda odrębną parafię. Znam nawet gminę wiejską 
zajmującą około czterech mil kwadratowych prze
strzeni i składającą się z dwóch odrębnych parchj 
tego samego obrządku. Ztąd też gmina zbiorowa 
na wschodzie byłaby zazwyozaj tylko nowym sztu
cznym, administracyjnym utworem, niezdolnym dc 
wytworzenia w sobie gminnej spójni.

Wyliczyłem tu tylko parę okoliczności wykazu- 
jąoych, jak trudną rzeczą jest reforma gminna. 
Gdy jednak jest nieodzowną, przeto tuszyć należy, 
że Sejm w nowym składzie weźmie się do rozwią
zania tego tak trudnego i tak ważnego zadani* 
z oałą sumiennością, wzajemną wyrozumiałością 
reprezentantów zachodniej i wschodniej części kra- 
ju, i z niezmordowaną wytrwałością że ta 
sprawa za przykładem ważniejszych spraw na 
pierwszych kadeneyach sejmowych merytorycznie 
traktowaną będzie w kole polskiem, a uchwał# 
koła solidarnie przeprowadzoną zostanie w sejmie. 

Stosowne rozwiązania aprawy gminnej uprości
0 wiele wydanie nowej ustawy drogowej. Dla te
go toż mniemam, że pokąd nowa ustawa gminna 
obowiązywać nie będzie, poprzestać należy na wy 
daniu nowel do ustawy drogowej, usuwająoych ja 
dynie zbyt rażące postanowienie dotychczas obo 
wiązującej ustawy drogowej.

Przechodząc do spraw administracyi i gospodar
stwa krajowego, powitać należy przedewszystkiem 
a uznaniem nową, a tak pożytecznie dla kraju roz
wijającą się instytucyę krajowego biura statysty 
cznego. We wszystkich ważniejszych czynncśoiach
1 sprawozdaniach Wydziału krajowego, od wejścia 
tego biura w tycie, widać znakomity postęp w 
przedmiotowem obrobieniu materysłu, i wyczerpu- 
jąoem przedstawieniu danych. Również krajowe 
podkomisye katastralne, za pomocą faobową do- 
starozaną przez krajowe biuro statystyczne, w sta
nie są podjąć skutecznie walkę przeciw zbyt wy
górowanemu fiskalizmowi pp. referentów katastral
nych przy wymiarze podatku gruntowego. Nie wą
tpię, że biuro statystyczne dostarczy Sejmowi sku
tecznej pomocy w usiłowaniach do przeprowadze
nia skutecznej reformy urządzeń gminnych, i w ogóle 
całego ustroju administracyjnego i społecznego w 
kraju naszym, o ile to wchodzi w zakres działa
nia ustawodawstwa i administracyi krajowej.

Sprawy gospodarstwa krajowego, ożyli tak zwa- 
aej kultury krajowej, nie doznają dotąd ze stropy 
Sejmu tej troskliwej opieki, na jaką zasługują, 
szczególnie u nas, w kraju ubogim i rolniczym.

Jedynym zakładem krajowym na tern polu, jest 
krajowa szkoła gospodarstwa lssowego, we Lwo
wie założona w skutek inicjatywy galic. Towarzy 
stwa gospodarskiego we Lwowie, popartej przez 
ministerstwo rolnictwa, funduszami przeważnie To
warzystwa i rządowemi, jako też darami i skład
kami osób prywatnyoh, do których kraj zaledwo 
przyczynił się kwotą 3000 i ł r - . . .

Szkoły rolnicze w Dublanaob i Czernichowie są 
zakładami prywatnemi, jedynie zasilanemi z fundu
szów krajowych. Innych szkól rolniczych kraj do
tąd zakładać nie myśli. . .

Uchwałę z roku 1874, postanawiającą utworzyć 
szkołę weterycaryi we Lwowie, jako zakład kra
jowy, cofnął Sejm na bieżącej kadencyi, spuszcza- 
jąo się na to, że rząd zechce założyć taką szkołę 
kosztem skarbu Państwa, * ofiarując się jedynie 
do wspierania tej szkoły z funduszu krajowego.

Sprawa kredytu dla włościan, odpowiadającego 
ich potrzebom i stosunkom i również mało postą
piła. Gminne kasy pożyczkowe dopiero po odpo 
wiedniej reformie urządzeń gminnych, będą mogły 
należycie rozwinąć d z ia ła ln o ść  swoją. Ze względu

jednak na szczupłe fanduBze, jakiemi rozrządzać 
mogą, nie zdołają gminne kasy pożyczkowe stać 
się skutecznym środkiem zaradczym przeciw li
chwie, wyzyskującej lud nasz wiejski i małomiej
ski. Zadaniem naszem być winno obmyśleć inny 
dzielniejszy środek do podjęcia walki na tern polu 
o dobrobyt ludu. Takim środkiem najbardziej od
powiadającym stosunkom naszym, zdają się być 
stowarzyszenia zaliczkowe, na wzajemności i nie
ograniczonej poręce oparte, jak najgęściej po kraju 
rozsiane, a tworzące pomiędzy sobą związki obwo 
dowe, i ogólny związek krajowy, zostający pod na 
czelnym nadzorem Wydziału krajowego. Rozwi$* 
ranie tej dla dobrobytu w kraju naszym tok wa
żnej sprawy, pozostaje jednem z  najważniejszych
zadań nowego sejmu. ,

Również zadaniem jego być winno utworzenie 
większej liczby niższych szkół rolniczych w kraju, 
a mianowioie w takich miejscowościach, w których 
urządzone są seminarya nauczycielskie, ażeby nie- 
tylko kształciły samodzielnie gospodarzy mniej
szych i pomocników gospodarczych niższej katego- 
ryi, ale także przyszłym nauozycielom ludowym po
dawały możność nabywania wiedzy w dziedzinie 
rolnictwa i chowu bydła, przez co nie tylko roz
szerzą się w krótkim czasie zdrowe pojęcia o tych 
najważniejszych gałęziach gospodarstwa, ale także 
nauczycielom podaną będzie łatwa sposobność na
bycia powrgi i znaczenia w gminie.

Jakkolwiek niepodobną jest rzeczą, w tak kró- 
tkiem streszczeniu wyliozyć wszystkie, chociażby 
tylko najważniejsze czynncśoi Sejmu w tym kie
runku ; to jednakowoż pominąć nie można, że uchwa
leniem ustawy wodnej i ustawy o polioyi polnej, 
jako też ustawy piopinacyjnej, niemniej przyzna
niem zasiłku dla komisyi fizyograficznej przy Aka 
demii umiejętności, na cele zbadania fizyogri.fi 
oznych właściwości kraju , złożył dowody troskli 
wości i pieczołowitości swej o dobro kraju także 
w tom kierunku.

Niech nam przeto wolno będzie wyrazić nadzieję, 
te  nowy Sejm głównie zwróci uwagę swą na od
powiednie urządzenie stosunków gminnych i spra
wy, zostające w styczności z rozwojem gospodar 
stwa krajowego; gdyż te dwa tak ważne i tak ży 
wotoe kierunki dotychczas najbardziej po macosze
mu traktowane były.

KORESPONDENCYA „CZASU1!

W ie d e ń  8 czerwca.

(J.  H. )  W tym miesiącu rozpoczną się już przy 
gotowawczo prace ku odnowieniu ugody z Węgra
mi upływająoej, jak wiadomo, w r. 1877. Jak w o- 
góle stosunki ekonomiczne stoły się w najnowszym 
czasie jednym z naj pierwszych czynników w życiu 
politycznem narodów, tak też w pierwszej linii stoi 
przy odnowieniu tej ugody uregulowanie stosunku 
gospodarczego między obu częściami monarchii, 
mianowicie w sprawie bankowej i cłowo-handlowej. 
Ta ostatnia, jako najtrudniejsza i najbardziej do
tykająca stosunku między Cis -  i Translitawią przyj
dzie więc już w bieżącym miesiącu pod obrady. 
Według doniesień z Pesztu mają takowe w przy
szły poniedziałek nastąpić, a jutro już przybywa 
węgierski prezes ministrów wraz z innymi członka
mi gabinetu do Wiednia wprawdzie głównie w spra
wie taryfy ołowej z Rumunią, która atoli w ścisłym 
stoi związku z Bprawą w mowie będącą. Mimo za
chodzących znacznych sprzeczności interesów panu
je jednak przekonanie, że rokowania co do przy
mierza cłowo-handlowego doprowadzą do pomyślne
go skutku. Rząd węgierski wyprsoował już ela- 
borat mający słuftyś za podstawą tych rokowań, 
i stawiający główcie dwojakie żądanie. Pierwszem 
z nich jest, aby w obeo ochronno-cłowych dążeń 
cislitawskiego przemysłu zatrzymany został status 
quo co do d a  wchodowego, to jest, aby takowe 
nie zostało podwyższone, do czego zmierzają i prą 
rząd producenci krajów austryackich, niemogący 
wytrzymać konkurencyi z wyrobami importowanemi

z zagranicy, a mianowicie z Anglii; powtóre, aby 
a to jest punkt napotykający na jeszcze większe 
trudnośoi — ów podatek konsumcyjny od wyrobów 
produkowanych w Cislitawii a konsumowanych w 
Węgrzech, wpływał do skarbu węgierskiego, a me 
jak dotychczas zostawał w Austryi. Rzecz ma Bię 
ta k : Z powodu braku większego przemysłu Węgry 
największą część płodów wyrobowych jak cukier, 
okowitę i t. d. sprowadzają z,Cislitawii, a głównie 
z Czecb, Morawy, Austryi i Szląska. Od tych 
wyrobów fabrykant płaci podatek rządowi austrya- 
okiemu, w skutek czego towar idący do Węgier 
stoję się o tyle droższy, ile podatek ten wynoBi, 
czyli innemi słowy, Węgry opłacają z tego towaru 
podatek konsumcyjny. Zachodzi więc według mnie
mania Węgrów ta  anomalia, że Węgry od towa
rów konsumowanych w Węgrzech opłacają poda
tek konsumcyjny nie rządowi węgierskiemu, tylko 
ftustryackiemu. Dochód z tego podatku według 
statystycznych dochodzeń wynoBi rooznie około 15 
milionów, które więc Węgry chcą wliozyć do kwo
ty opłacanej przez nich do budżetu wspólnego. 
Sposób w jakiby pobór tego podatku mógł się od
bywać, nie jest jeszoze wprawdzie ściśle wskazany, 
jednakowoż zdaje się, że pobór ten zamierzają 
przeprowadzić w drodze zwrotu kwoty ryczałtowej 
obliczonej na zasadzie wykazów statystycznych.
Z drugiej strony zaś żądania austryackiego rzą
du zmierzają do tego, aby Węgry zniosły zbeżowe 
cło wchodowe na granicy rumuńskiej, za co Ru
munia porzuciłaby dotychczasowy system wygóro
wanych podatków na wyroby austryaokie, wskutek 
czego utworzyłoby się szerokie pole odbytu dla 
przemysłu austryaokiego do księstw naddunajskich. 
Węgrzy naturalnie opierają się temu, o ba w# jąo się, 
że krok podobny byłby połączony ze szkodą wła
snej produkcyi. A łatwo przewidzieć także, że o- 
twaroie granicy rumuńskiej już samo przez się 
spowodowałoby natychmiast otwarcie granicy ro
syjskiej, w czem znowu Galioya upatruje szkodę 
dla interesu producentów. Rząd austryacki atoli 
uważa obawy te za bezpodstawne i nie zachwianie 
żywi przekonanie, że zniesienie cła zbożowego tak 
na granicy rosyjskiej jak na rumuńskiej me przy
niesie żadnej szkody produkcyi krajowej.

Przyjazd cesarza z Ischl miał dzisiaj nastąpić, 
spóźnił się jednak cokolwiek, w skutek czego o- 
brady obydwóch ministerstw względem budżetu 
wspólnego rospoczną się zspswn© dopiero w nastę- 
onyoh dniach.
‘ Przybyła tu dzisiaj deputacya Sejmu bukowiń
skiego, mająoa zaprosić N. Państwo do odwiedzin 
Bukowiny. Co do ceBarza, jak wiadomo, jeszcze 
niepewna, czy zaproszenie przyjęte zostanie. N. Pa
ni zaś, jak donosi dzisiejszy Fremdenblatt udaje 
się w połowie lipca na pobyt letni na wybrzeJa 
Normandyi, gdzie wynajęto dla niej zamek w Sa- 
streux i zabawi tam do października.

P a r y ż  5 czerwca.

( B . )  Posiedzenia Zgromadzę uia narodowego nie 
przestają być bez żadnego interesu dla publiczno- 
śgi, która ubiega się za nazwiskami i wiadomoBt- 
kami z działań, prac i intryg pozaparlamentarnych, 
W Izbie przecież przedmiotem dyskusyi jest spra
wa bardzo ważna, sprawa więziennćj reformy. Pod
nieśli ją  moraliści, których wystraszył gwałtowny 
wzrost i szerzenie się zbrodni, mianowicie zaś sze
rząca się recydywa pomiędzy tymi, którzy choćby 
raz jeden tylko i na krótko za więzienną kratą 
spoozęli. Z danych statystyoznyoh pokazało się, 
że więzienia francuskie są rzeczywistą a  nader 
praktyczną szkołą zbrodni, że młody człowiek za 
drobne jakieś przestępstwo do tój szkoty porzuoo- 
ny, po kilku tygodniach wychodzi z niój zbrodnia

rzem  skończonym, stająoym śmiało przeciw społe
cznym inBtytucyom i bez drżenia rzucającym ręka- 
wioę społeczeństwu i sprawiedliwości. Moraliśoi są
dzili, że najważniejszym powodem tego kształoeiua 
się w zbrodniach jest życie wspólne w więzieniach, 
w wspólnych sypialniach i wspólnych jadalniaon. 
Bez zaprzeczenia powód to najważniejszy ale nie 
do tyła jedyny, aby samo odosobnienie więźniów
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Świat widzialny i świat powszechny.
(Dalszy ciąg).

Jak  do każdej, szczególniej też naukowej podró
ży, potrzebne są rozmaite a stosowne przybory, 
tak  i nasza podróż bez nich się nie obejdzie. P ier
wszą i może najważniejszą rzeczą jest tak  się 
myślą od ziemi oderwać, jakbyśmy nie byli jej 
mieszkańcami. Przyzwyczaić się, albo raczej przy
zwyczaić myśl do uważania ziemi całkiem odoso
bnionej w przestrzeni, nigdzie i niczem nie pod
partej ani na czem zawieszonej, ale zupełnie wol
no bujającej, a posłusznej jedynie powszechnemu 
a  odwiecznemu prawu. Tym sposobem spotkawszy 
w podróży i to zaraz na początku, że gdzieindziej 
jest dzień gdy u  nas głucha noc panuje, zaraz 
poznamy, i bynajmniej nas to  dziwić nie będzie, 
że to , co my na ziemi nazywamy nocą, nie jest 
równocześnie prawdą dla reszty, choćby tylko na
szego planetarnego świata, że wśród nocy, wzniósł
szy się choćby tylko myślą w górę, napotkamy 
koniecznie słońce jak  w dzień świecące, napotka
my pełne życie, gdy na ziemi spokój i spoczynek, 
że przeto przemiana dni i nocy na ziemi, nie jest 
równoczesnem zjawiskiem dla jej podobnych świa
tów. Pozbyć się też potrzeba i tego złudzenia, 
aby uważać ziemię jako niższą, a niebo jako wyż
szą połowę świata, gdyż to jes t bardzo mylnem 
wyobrażeniem. Ziemia i niebo nie są dwoma utwo
rami stworzenia, ale jednym tylko. Ziemia znaj_ 
duje się wśród nieba, bo niebo jes t to przestrzeń

jezmierna, rozległość nieokreślona, jednem słowem 
próżnia bez granic, żadnemi niezakreślona szran
kami nie mająca ani początku ani końca; wśród 
niej niemasz względu, jak  na ziemi w g ó r ę  i n a  
d ó ł  n a  p r a w o  i n a  l e w o ,  bo się ciągnie bez 
tońca i wiecznie we wszystkich kierunkach. Zie
mia jest to nader m ała m ateryjalna kulka zawie
szona w tej przestrzeni bez żadnej podpory jak 
owe dziecinne baloniki wypuszczone na sznurku, 
po przecięciu którego wolno bujają w powietrzu. 
Ziemia przeto, jeszcze raz powtarzam, jest wśród 
nieba jego składową cząsteczką, zaludnia je  w to 
warzystwie sobie podobnych a niezliczonych ku
lek, jest całkiem odosobniona jak  wszystkie inne 
unosząc się w przestrzeni. Takie pojęcie świata 
jest koniecznie potrzebnem, bo in acz e jw ięk sz a  
część astronomicznych odkryć byłaby nie zrozu-
miałą. . . . .  • v-

Wszystko co się dotąd powiedziało o niebie 
i ziemi, sprowadza się w krótkich słowach do tej 
prawdy, k tórą sobie należy dobrze w myśl wdro
żyć, że niebo je 3t  to przestrzeń ze wszech stron 
nas otaczająca, a ziemia kulą w tej przestrzeni 
zawieszoną. #

Ziemia atoli nie sama jest w przestrzeni. Wszy
stkie gwiazdy, strojące sklepienie niebios, są tak 
że odosobnionemi kulami, są słońcami świecącemi 
własnem światłem i są bardzo od nas odległe, 
a bardzo m ała tylko liczba jest naszej ziemi po
dobnych, a przeto nie będących słońcami i bliżej 
nas się znajdujących. Są to kule ciemne jak  zie
mia i tylko od słońca oświetlone i od siebie od
bite światło nam przesyłające, słowem, są to  pla
nety, które już na początku przynajmniej z na
zwiska, a poniekąd i z odległości poznaliśmy. 
W środku tej grupy planet, króluje^ nasze słońce 
oświecając wszystkie swem złotem światłem i o-

grzewając swem przyjemnem ciepłem. Ta grupa 
wraz z swoim władcą, buja w przestrzeni na około 
ją  otaczającej, jakby flota na bezmiernym oceanie 
niebios. Inne słońca, których jest nieskończone 
mnóstwo, a tworzące poprzedzającej podobne gru
py, bujają w tej samej przestrzeni, lecz w nie
skończenie większych tak  od ziemi jak  i między 
sobą odległościach; bo chociaż je  widzimy bardzo 
siebie bliskiemi, co pochodzi z ich niezmiernej 
od nas odległości, to przecież nasz dziesiętny 
sposób liczenia, tak  łatwy do wyrażenia wszelkiej 
liczby, zaledwo jest zdolnym wyrazić cyframi ich 
wielość i odległości, zwłaszcza tych , od których 
słabe tylko światło do nas dochodzi. Ich wzajemne 
odległości tak  są wielkie, że choćby nasza ary t
metyka potrafiła je  wyrazić cyframi, to przecież 
wymówienie czyli przeczytanie tych cyfer jest pra
wie niepodobnem, a cóż powiedzieć o pojęciu? ^

Tak poczęści przygotowani jesteśmy do podro
ży, aby jako tako przemierzyć choćby cząstkę tej 
przestrzeni o której poprzednio mówiliśmy, a któ
rej definijować z filozofami nieśmiem, bo są praw
dy w naturze, przed któremi umysł ludzki widzi 
się upokorzonym, maluczkim i bezsilnym a  myśli 
o nich tylko ze strachem i dreszczem. Takiemi 
właśnie prawdami są przestrzeń i wieczność, któ
rym się nieco bliżej przypatrzyć chcemy.

Ale, lubo to może powinno być pierwszą rze 
czą, na czem jednak nie straciliśmy, nie pomyśle
liśmy dotąd, jaką  się pocztą w tę  drogę puści
my. Parowce nasze, przy największej ich chyżO' 
ści, są zanadto powolną, ślimaczą pocztą do ta 
kiej podróży; dlatego nie tracąc na przebieraniu 
czasu, użyjemy najszybszego z dotąd znanych 
kuryjera, t. j. światła. Ten w przeciągu jednej 
s e k u n d y , przebywa n  Hni1 prostej 4 1 0 0 0  mil I 
biorąc mniejszą lecz okrągłą liczbę. On przeto,

może nam, przynajmniej w przybliżeniu, wskaże, 
jaka przestrzeń przedziela nas od gwiazd i za
pozna nieco z ogromem stworzenia. Lecz i o tym 
kuryjerze trzeba wiedzieć, że promień światła, 
który na siatkówce naszego oka sprawuje czucie 
uwiadamiające nas o istnieniu świata, od ktorego 
przychodzi, nie jestto  promień ciągnący się nie
przerwanie od ciała świecącego aż do naszego 
oka; bo światło równie jak  magnetyzm, obja
wia się tylko na swoich biegunach, albo wyra
źniej mówiąc, niezmiernie delikatny eter, rozlany 
w całej przestrzeni jest przesłannikiem światła. 
Ten eter wystawić sobie można z niewypowie
dzianej małości kulek, z których pierwsza ude
rzona bezpośrednio światłem świecącego ciała, 
z niewymowną chyżością udziela ruchu nastę
pnym kulkom , i tym sposobem zapomocą ich 
drgania uderza o siatkówkę oka, objawiając nam 
bytność świecącego ciała. Tylko zatem na po
czątku i na końcu jest światło, a pośrednie kulki 
drgając, nie objawiają światła na zewnątrz. To 
się zupełnie tak  samo dzieje, jak  z igłą magne
sową: posypawszy na niej żelaznych opiłkow, ta 
kowe jedynie w obu jej końcach przylgną do 
niej a od reszty długości całkiem odpadną. Gdy
by światło przychodziło do oczu naszych w po
staci sznurków, jak nam się to zdaje patrząc na 
ciała świecące, tedy tak  ogromna masa jasnych 
sznurków, wychodzących z tylu milijardów ciał 
świecących i to  nie po jednym, zdolnąby była 
oświecić całą jakkolwiek ogromną przestrzeń tak, 
że wśród nocy powinniśmy mieć jasny dzień; 
a kiedy tego nie widzimy, więc pierwsze musi 
być prawdą, a sposób wyrażania się, którego tu  
i ja  użyję, p r o m i e ń  ś w i a t ł a ,  wzięty jes t tylko 
dla łatwiejszego pojęcia rzeczy.

Załatwiwszy tym  sposobem możebne zarzuty,

i obrawszy ziemię za punkt wyjazdu na promie
niu światła, skierujmy naszę drogę, w którąkol
wiek stronę i ruszajmy. W końcu pierwszej se
kundy, przebyliśmy już 41000 m il; w końcu dru
giej 82000, w końcu trzeciej 123000 i t. d., 
w końcu dziesiątej sekundy 410000, w końcu 
trzydziestej 1230000... w końcu minuty 2460000. 
W godzinę po opuszczeniu ziemi, przebyliśmy już 
L47600000 mil. Po czterech godzinach podróży 
naszej, znajdowalibyśmy się już w małem do sy- 
stematu planetarnego nalezącem państewku, gdzie 
panuje najodleglejsza ze znanych nam^ planet 
Neptun, którego w naszym modelu umieściliśmy 
w odległości 2523 łokcie. Po 24ch godzinach, 
czyli w końcu dnia podróży naszej oddaliliśmy 
się już od ziemi 3542400000 mil! A.le nie wypo
czywajmy, bo nasz kuryjer popasu nie potrzebuje 
ale jedźmy dalej tygodnie, miesiące, rok cały. 
Droga, jaką  w ciągu roku przebyliśmy, tak  jest 
wielką, że wyrażona cyframi w milach, przecho
dzi możność pojęcia, i z tego powodu dla na
szego rozumu jest tak  dobrze jak  zero; wygląda 
bowiem następnie, pisząc ją  tylko w okrągłej 
liczbie 1294000000000 mil. Pomimo to me usta
wajmy w naszem przedsięwzięciu. Niesieni na 
promieniu światła, zawsze z tąz samą chyżością 
41000 mil na sekundę, przerzynajmy przestrzeń 
przez całe lata, przez 50 lat, przez wiek cały, 
i nie^lękajmy się, widząc z ziemi niebo tak  gęsto 
zasłane gwiazdami czyli słońcami naszemu po- 
dobnemi, że o które z nich zawadzimy; widzieć 
je owszem będziemy zawsze w takiej samej p ra
wie odległości jak  przywykliśmy na ziemi.

(Dalszy ciąg nastąpi).
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w pojedynczych celach miało być nieomylnem na 
złe lekarstwem. Chcąc w tej sprawie zaprowadzić 
r.-firmę a istotnie pożyteczną reformę, należałoby 
ją zbadać do gruntu, tak jak proponował Favre, 
któremu kompetencyi w sprawach więziennych i 
kryminalnych zaprzeczyć niepodobna. Lecz Izba 
czuje, źe minęła dla niej chwila prac wewnętrz
nych nie ściśle konstytucyjnych; nie chciała prze
to nawet słuchać Favra, a dziś, prawdopodobnie 
przeważną większością przyjmie proponowaną ustawę 
o której słusznie bardzo wyraził eię Favre, że u- 
święca ona „reformę na papierze," tern bardziej, 
że przyjęta zmiana systemu wspólności na system 
poszczególnego więzienia, wymegsć będzie lat 25 
dla przejścia w życie.

Każda z prac Izby, skoro tylko nie dotyozy 
ustaw konstytucyjnych, w samym swoim pośpiechu 
nosi jakoby znamię przyszłego rozwiązania parla
mentu. Przy wyborach jakie się odbyły w tych 
dniach dla odnowienia bióra, gdy ks. Audiffret- 
Piasquier zatwierdzony na krześle marszałkowskiem, 
czuł się w obowiązku za powtórny zaszczyt wybor
com swoim podziękować to w krótkiom przemówie
niu swojem ograniczył się na tem zaznaczeniu, że 
„Izba rozejść się nic chce, dopóki nie ukończy ot- 
ganizacyi politycznśj kraju, lecz Se na prezydenta 
swego rachować może, iż bezstronnością swo
ją  ułatwi Izbie dokończenie tych prac." Mowę tę 
przyjęto oklaskami głównie z lewicy, widząc w niej 
obietnicę, że rozwiązanie Izby w krótkim już cza
sie nastąpi, lecz przyznać można, że ta ewentual
ność rozwiązania, narzuciła się już wszystkim stron
nictwom w Izbie i nikogo nie straszy.

Prawdopodobnie w interesie tego szybkiego roz
wiązania Izby nowa komisya 30tu, która swym 
składem tyle przestraszyła konserwatystów, jak do
tąd bardzo rozsądnie i spokojnie się zachowuje. 
Wierna polityce lewicy, która nauczyła się czynić 
poświęcenia z firmy dla ocalenia treści, komisya 
przegląda ustawy Dufaure, artykuł po artykule, lecz 
przyjmuje je prawie bez dyskusyi. W ustawie doty
czącej stosunku władz politycznych jedną tylko 
zamieszczono poprawkę dotyczącą liczby podpi
sów deputowanych, potrzebnych dla ulegitymowa- 
aia aadzwycrajcej konwckacyi parlamentu: Dufaure 
żądał połowy Izby i nadto jednego jej człoaka, 
komisya żąda % Izby i jednego jej członka. Dla 
zdunia sprawy o przebiegu tej dyskusyi w łonie 
komisyi wybrano p. Labcsnlaye, który ma raport 
awój cdczytsć w uomisyi pojutrze, a wo wtorek 
złożyć go w Izbie z żądaniem zanisstia natych
miastowego na porządek dzienny.

Obecnie przedmiotem prac komisyi jest ustawa wy
borcza, tyle groźna rozdziałem jaki stworzyła w 
Izbie a podobno i w rządzie. Szczególne artykuły 
tej ustawy komisya przyjmuje równie ochoczo jak 
artykuły poprzedniej ustawy, lecz to wszystko tyl
ko do czasu, do chwili kiedy mowa będzie o sy
stemie głosowania. Jedyną dotąd poprawką jest 
przyjęcie artykułu dodatkowego przepisującego, iż 
w razie rozwiązania Izbv i wakansu władzy wyko
nawczej przez śmierć lub dymisyę prezydenta Rze
czypospolitej, ministerstwo wraz z senatem zajmie 
się rozpisaniem wyborów do Izby niższej. Artyku
lik to niewinny i zapełnia lukę ustawy, żadnych 
przeto trudności on nie podniesie; lecz system gło
sowania? Powiadają, że marszałek podziela w zu
pełności zdanie Buffeta o konieczności głosowania 
przez okręgi poszczególne, jako manewr polityczny 
zarzucano ajencyi H avas  ogłoszenie teeo zdania 
marszałka, natomiast Dufaure, Say, Decazes a 
nawet Wallon mają twierdzić, że sprawa to zbyt 
drobna, aby motywować mogła przesilenie w ga
binecie. W Izbie rozdział ten sam, po jedsej stro
nie cała lewica od samego krańca aż do prawego 
środka, więc włącznie z grupą pośrednią Laver 
gne, obstaje przy głosowaniu przez departament, 

drugiej stronie cała prawica, począwszy od p. 
vergne, który acz presydont odłączył się w tej 

spgawie od 3wej grupy, aż do prawicy umiarkowa
nej!. włącznie, daje poparcie Buffetowi. Bonaparty- 
ścSjeszcze. się nie oświadczyli, ale nadzwyczaj do 
monarchistów się umizgają, lecz chociażby nawet 
przyłączyli się do prawego środka, to lewica je
szcze jest w większości. Walka cała rozbije się 
przeto o legitymistów, ich przystąpienie do związ
ku monarchistów lub powstrzymanie się od głoso
wania jest decydującem. Wprawdzie organa legity
mistów nawołują do związku przeciw lewicy, lecz 
nawoływanie to zdaje się być głosem wołającego 
na puszczy, bo dzienniki orleanistowskie głównie 
zaś ks. Broglie, le Franęais, denuneyują legi ty mi- 
stów, źe są w konszachtach z lewicą. Dawno już 
nie było sprawy, któraby równie jak ta roznamię- 
tniała publiczność całą.

iUadryt 2 czerwca.

Pisałam wam przed parą tygodniami, że wiem z 
dobrego źródła o małej bandzie partyzantów repu
blikańskich, którzy Bię wzięli do broni bliska Ge- 
rony. Pronunciamiento rzeozone nie miało skutków; 
ale w Hiszpanii nie uależy nigdy lekceważyć tych 
początków pożaru, które zawsze mają szanse że się 
udać mogą.

W nocy 29 z. m. odbyły się zebrania przygoto
wawcze komunistów i internacjonalistów. Wiem, że 
wszystko było przygotowane do natychmiastowego 
powstania w Madrycie. Rząd atoli, który już był 
zwietrzył co się działo w poprzednich juntach sze
fów ruchu, kazał zaskoczyć kilka takich zebrań i 
uwięzić wiele indywiduów, w liczbie ich znajduią 
się jenerałowie Hidalgo, Palanca, Patino; brygady- 
ery Diaz Barrio, Delamo, Marice; ex deputowany 
Lsfaz; pp. Fabreges, Lopez Valladores, Torres Ssl- 
vadcr i inne osoby, jakoteż mnóstwo indywiduów 
nieznanych bez znaczenia i bez społecznego stano
wiska. Jenerał Sccias jest także podejrzany o na
leżenie do tego spisku.

Rada ministrów, która Bię nad tą sprawą odby- 
łe, naradzała się długo bardzo. Postanowiono wy
słać jenerała Hidalgo i brygadyera Marine do Ma
hon na wyspach Balearskich, aby tam przygoto
wać ich proces. Inni mają być transportowani pre- 
wentywnie na wyspy Kanaryjskie.

Doszedł do mojej wiadomości następujący epizod 
tyozący się tej sprawy: rząd aby się dokładniej do
wiedzieć o spisku, który znał tylko z grubsza, ka
zał sfabrykować list od p. Zorilly jakoby przyszedł 
z Paryża. W tym liście sfałszowanym, Zorilla u- 
przedzał jenerała Hidalgo, że pewien Francuz wy
jeżdża wraz z listem, aby się oddać pod jego roz
kazy, przysposobić rzeczy i ludzi na których mo
żna rachować. Wkrótce po odebraniu tego listu, 
tak aby p. Hidalgo nie miał czasu dojnamysłu, ani 
do narady ze spólnikami, ajent policyjny mówiący 
wybornie po francusku, wszedł do niego i przed
stawił się jako wysłaniec Zorilly zapowiedziany w 
liście. Hidalgo wpadł w łapkę i wtajemniczył ajen
ta w szozegóły planu spiskowców. Tym sposobem

r?ąd mógł trsfoemi rozporządzeniami zniweczyć 
zamach.

Komisya do ułożenia podstaw konstytucyjnych 
zebrała się w senacie 31 -g i maja po południu, i 
po długich rozprawach postanowiła wybrać nodko- 
misyę z dziewięciu członków, mającą wystudyować 
kwestye i przedłożyć program jako też porządek 
pracy. Podkomisya ta składa się z tych samych 
dziewięciu członków, którzy już przygotowali wiel
kie konstytucyjne zebranie, a z niego wyszła junta 
obeona. Liczba dziewięciu jest jeszcze za wielka, 
aby przyjść mogło do zgody i mylę się chyba bsrdzo, 
ale wiele czasu przeminie zanim przygotowawcze 
prace ukończone zostaną.

Upierają się w Madrycie i ciągle usiłują utwo
rzyć eartyę monarchiczno - demokratyczną, adhezyj 
by jej nie brakło, gdyby była raz zorganizowaną 
Lecz republikanie nie przestali ze swej strony pra
cować nad propagandą w Indzie i w armii. Cóż z 
tego być może?

Obiad królewski, o którym w ostatnim liście mó
wiłem, cdbył się, i jenerałowie, którzy dowodzili przy
najmniej dywizyami przeciw Karlistom byli na nim w 
komplecie. Marszałek Serrano, który przybył z An- 
daluzyi umyślnie aa ten obiad, przyszedł do pałacu 
właśnie w chwili, gdy siedziano u stołu. Jenerał 
Morionez był także obecny.

Mówią o nowem ministerstwie z p. Posada Her
rera jako prezesem gabinetu, około którego wszy
stkie stronnictwa konstytucyjne zgrupowałyby się 
na podstawie wspólnej legalności. Dziennik p. Sa- 
gasty przedewszystkiem popiera utworzenie się ta
kiego ministerstwa.

NPau najwyższem postanowieniem z d. 21 maja 
zatwierdził u c h w a ł ę  S e j m u  krajowego, którą 
gminie miasta Kut udzielono pozwolenia na pobór 
75% dodatku do podatku konsumcyjncgo cd mięsa 
na przeciąg dziesięciu lat z tem zastrzeżeniem, że 
pobór tego dodatku przed ogłoszeniem tego naj
wyższego postanowienia miejsca mieć nie meże.

Prezes sądu wyższego w Krakowie mianował 
Romualda P i n d e l s k i e g o .  porucznika 6 pułku 
huzarów Karola I. króla Wirtembershięgo kśnee- 
listą w sądzie obwodowym w Rzeszowie.

Rada szkolna krajowa mianowała nauczyciela w 
Jfidownikaob, Władysława S z y m o n i a k a  rzeczy
wistym nauczycielem kierującym szkołą etatową 
w Jadownikach, nauczyciela Joachima D ud  a r a  w 
Skniłowie rzeczywistym nauczycielem zawiadującym 
szkołą filialną w Skniłowie.

Czytamy w Dzienniku Poznańskim:
Jeszcze w sobotę po zamknięciu Dziennika do

szła nas wiadomość, że komisarz okręgowy ob 
wodu poznańskiego zawezwał przed siebie prefe- 
sorów szkoły rolniczej Żabikowskiej i jej uczniów, 
i ogłosił im protokólarnie, iż naczelny prezes re
skryptem swym z d. 3 b. no. rozporządził wyda
lenie z granic Księstwa naszego wszystkich prtfo- 
sorów i uczniów szkoły żabikowskiej, którzy nie 
są obywatelami państwa niemieckiego w ciągu 
dai czterech. W daiu wczorajszym termin ten 
opuszczenia Księstwa przedłużonym został przez 
naczelnego prezesa do dwóch tygodni.

Przyczyna powyższego rozporządzenia przynsj 
mniej j»k dotąd je s t nam  nie wiadoma —  sądzi
my, że tu zaszło jakieś nieporozumienie — be 
profesorowie i uczniowie zajmując się jedynie 
nauką, nie mogli dać z swej strony żadnego po
wodu do tak surowego postąpienia, które Tnie 
tylko fatalnie oddziaływa na profesorów, odbiera- 
rając im możnnść zarobkowania, a ztąd podstawę 
bytu, lecz i ekonomicznie na ludność miejscową i 
okoliczną. Zresztą dotyka sfery międzynarodowej, 
która w imie dobra własnych obywateli zarobku
jących w obcych państwach, nakazuje szanować i 
poddanych tyoh mocarstw, a zwłaszcza obywa
teli dawnej Polski i to w moo traktatów istnie- 
jąoych.

Więcej w tej chwili nie rozwodzimy się nad tym 
faktem, ile że sprawa ta jest w biegu i być może, 
że się pomyślnie ukończy: nadmieniamy tylko, iż 
rozkaz opuszczenia Księstwa otrzymało 4 profe
sorów i 39 uczniów.

— O przyczynach uwięzienia p. Napoleona M a ń 
k o w s k i e g o  z Rudek, piszą z Szamotuł d. 4 b. m. 
do tegoż dziennika:

Jedna z gazet niemieokich poznańskich Posener 
Ztg, w kcrespocdcncyi z Szamotuł w dniu 31 maja 
podała wiadomość, źe p. Mańkowski z Rudek, ba
dany w sądzie w znanej sprawie ekskomuniki w 
Kwilczu, zeznał: że ekskomunikatora swemi końmi 
do Kwilcza odesłał, że takowego jednakże nie znał. 
Przynaglony zaś do stwierdzenia zeznania swego 
przysięgą, takowej złożyć się wzbraniał i skutkiem 
tego uwięzionym został.

Przedstawienie to rzeczy najzupełniej fałszywe. 
Rzecz bowiem miała się, jak następuje: P. Mań
kowski badany kilkakrotnie w rzeczy, o której mo
wa, zeznał i przysięgą stwierdził, co następuje: 

Pewnego dnia odebrał list bezimienny, który 
po przeczytaniu zaraz spalił, donoszący mu, że 
przybędzie do Szamotuł osoba, która ma interes 
w Kwilczu, przyczem wyrażono prośbę, ażeby oso
bę tę nazajutrz do Kwiloza wysłał. Osoba ta u- 
brana po cywilnemu, p. Mańkowskiemu nie znana, 
przybyła w oznaczonym czasie. Pan Mańkowski 
dał jej gościnę, rie pytając o stan i nazwisko, a 
następnego dnia z rana swemi cugowemi końmi w 
okolicy dobrze znrtnemi, do Kwilcza wysłał.

Od stangreta swego, wracającego z Kwilcza, do
wiedzie! się dopiero p. Mańkowski, źe osoba rze
czona był to ksiądz, który w celu ekskomunikacyi 
X. Kioka do Kwilcza pojechał. Stangretowi owemu 
albowiem, w rozmowie w czasie drogi prowadzo
nej, osoba ta stan swój i cel podróży objawiła.

Co do listu owego bezimiennego seznrł p. M*ń 
kowski, że wprawdzie nie wie, ktoby był jego auto
rem, jednakowoż ma w tej mierze domysły, które 
przecież wyjawić nie czuje się obowiązanym, i któ 
rycb wyjawienia podług prawa pruskiego sąd od 
niego wymagać nie może.

Ten opór objawienia swoich domysłów co do wy
żej wspomnianego bezimiennego listu, jest powodem 
uwięzienia p. Mańkowskiego.

— X. prałat Kożmian w poniedziałek znowu u- 
więzionym został. Odebrawszy onegdsjszego dnia 
wieczorem zapozew na termin na dzień wczorajszy, 
badany był przez dwie godziny przez sędziego śled
czego w sprawie podobno X. Kicka z Kamionny, 
a odmówiwszy zeznań, osadzony został w celi, w 
której już siedzi X. Konopiński z Wildy. W tej 
samej sprawie wezwano kilku obywateli z powiatu 
poznańskiego i szamotulskiego, jako świadków. Nie
którzy już stawali i zeznania złożyli.

Wiedeń 8 czerwca. Sprawa odnowienia trak 
tatów cłowych szczególniej zaś sprawa traktatu cło- 
wega z Węgrami zsjtnuje dzienniki niemal wyłą
cznie w zakresie wewnętrznej polityki austiyackiej. 
Nie zatrzymujemy się więcój n td  nią, list bowiem 
wiedeński (J .H .)  powyżej zamieszczony, rzecz do
statecznie wyczerpuje.

— Narady nad nową, od dawna oczekiwaną or
dynacją przemysłową, rozpoczęte w ministerstwie 
handlu przed kilku miesiącami, zostaną w krotce 
ukończone. Nowa ordynacya przemysłowa będzie 
przeto jednem z pierwsych przedłożeń, które rząd 
wniesie do Rady państwa podczas sesyi jesiennej. 
W cgóle panuje w ministerstwie handlu ożywiona 
czynność; prócz narad w powyższej sprawie, od
bywają się konferencje mieszanych komisyj irtini- 
steryalnych w sprawie rewizji ogólnej taryfy cło- 
wej i rozprawy nad ułatwieniem obrotu na grani
cy austryacko-rosyjskiej.

— Poszczególne okręgi wyborcze na Węgrzech 
dotknięte są obacnie istną powodzią mów kandy
dacki*, h i sprawozdań posłów z czynaności parfa- 
meatarnycb. Doia 6 b. m. miał bar. Lmyay w 
Presshurga a Wshrmsnn w Peszcie zdawać sprawę 
z zwyoh czynności j arlamentarnych, p. Horn ssś 
mieł w Buda-Paszcie wystąpić jako kandydat na 
posła i rozwinąć swój program ■solityissny. Z tych 
wybitnych osobistości, które usunęły się z widowni 
politycznej, wymienić aależy biskupa Horvatha, Pa- 
wła Somssicha i Franciszka Pulszkyego ; pożegnał' 
się oni z swymi wyborcami w drodze pisemnej. P. 
Pulszky w obszrnej odezwie do swych wyborców 
składa winę wszystkich niepowodzeń na nieudd 
uość rządów będących u staru w ostatnich trzech 
latach, natomiast wyraża nadzieję, że Węgry odżyją 
obecnie pod rządami męża „z żelazną wolą, wy
trwałością i silną dłonią."

— N. Pen nadał radcy dworu i ministerstwa 
spraw zagranicznych bar. Antoniemu H a m m e r o 
wi v. N e m e s b a n y  godność tajnego radcy.

— Na creść Księstwa heskich dawał hr. Beust 
d. 1 b. m. ucztę w hotelu ambasady austryackiej 
w Londynie, na której byli obecni: poseł niemie
cki i hrabina Marya Munster, hr. Szuwałow, poseł 
duński wraz z małżonką, poseł niderlandzki wraz 
z małżonką, członkowi® świty dworu heskiego i hr. 
Adolf Beust.

Kronika mlejsoova 1 zagraniczna.
Kraków 9 czerwca. Dzień wczorajszy zmienną 

odznaczał się pogodą'; i słońce świeciło i deszcz trochę 
padał, wreszcie około godz. 9ej wieczór zerwała się 
burza z grzmotami i piorunami, która trwała przeszło 
pół godziny. Niebo rozjaśniło się potem, dziś jednak 
znów pochmurno. Zapisujemy te zjawiska meteorologiczne, 
dnia wczorajszego, gdyż był to dzień Śgo Medarda, a 
według przysłowia nastąpić ma 40 dni takich samych. 
Horoskop więc nie bardzo powabny.

—  Dzisiaj orszak z rodziny i przyjaciół złożony, 
któremu liczna towarzyszyła publiczność, wyprowadził 
zwłoki ś. p. Cecylii hr. Małachowskiej z domu do ko
ścioła NPanny Maryi. Po nabożeństwie żałobnem X. kan. 
Golian wstąpił na kazalnicę i w wzruszających rysach 
przedstawił cnoty zmarłej. Z kościoła pochód zwię
kszony zastępem pobożnych i udziałem wszyskich warstw, 
był dowodem wspólności społecznej, która nasze miasto 
odznacza i umie złożyć wspólnie hołd cnotom i cichym 
czynom m iłosie rdzia.

—  W dnia 7 czerwca, między rannem a wieczornem 
posiedzeniem Zgromadzenia ogólnego członków Towarzy
stwa wzajemnych ubezpieczeń, zebrało się na wspólny 
obiad liczne grono bo kilkudziesięciu obywateli, z ró
żnych najbliższych i najodleglejszych okolic kraju zło
żone. Przyjacielsko poufnie i gwarno rozmawiano na 
tem zebraniu hr. Henryk W o d z i c k i  wniósł toast, 
który o ile możności wiernie oddajemy.

„Szanowni Panowie. Cel tej wspólnej biesiady jest 
nam wszystkim znany, jest nim stwierdzenie na nowo 
i przy tej sposobności braterstwa obywateli wszystkich 
okolic kraju naszego. Pozwólcie Panowie abym dał wy
raz Waszym własnym myślom, wyraz tych uczuć, które 
z tego przyjacielskiego zebrania wynieść mamy.

My wiemy co nas, nie mówię, dzieli, ale co nas ró
żni, zobaczmy tedy, co nam niechętni lub zbałamuceni 
z tych różnic zdań wyprowadzić chcieli. Już zaczęto 
w nas wszystkich wmawiać żeśmy powinni się nazywać 
„wy i my;“ poszło dalej: jnż dzielono ludzi na dwa 
stronnictwa, ba, upatrywano nawet dwa wrogie sobie 
obozy w kraju. Na tem nie dosyć i to najgorsza, po
dzielono kraj na Wschód i Zachód i usiłowano znowu 
wmówić w nas, że Wschód i Zachód wrogo przeciw so
bie stanęły. Przeciw temu nowemu podziałowi protesto
wać winniśmy uroczyście.

Boć Panowie byłoby to rzeczą opłakaną i gorszącą, 
gdyby kraj cały, gdyby wszyscy obywatele z różnicy 
zdań w jednym przedmiocie, mieli nie mówię dojść do 
tego, ale przechylać się ku temu czego nie chcemy, 
czego się obawiamy, do czego dążą nasi nieprzyjaciele.

Pierwszem więc na co zgodzić się teraz powinniśmy, 
jest to, żeby po walce jaką dziś właśnie stoczyć po
winniśmy, jakikolwiek będzie wynik tej walki nie było 
ani zwycięzców ani zwyciężonych. Na to mam nadzieję 
będzie zgoda, a kończąc wnoszę toast na ścisłe i stałe 
zjednoczenie wszystkich ludzi dobrej woli w kraju."

Zbytecznem byłoby dodawać, że przemówienie to go
rąco przyjęte zostało. Zakończono biesiadę staropolskiem 
„Kochajmy się“ wniesionem przez p. Wybranowskiego na 
wschodnich kresach naszego kraju osiadłego obywatela.

— P. J . Kiciński, dyrektor Towarzystwa zaliczko
wego, nadesłał nam na pogorzelców Gorlic zebraną przez 
siebie kwotę 7 złr. 9 c., do której przyczynili się: pp. 
W. Wawrzycki i J . Widecki po 1 złr.; St. Tyrała, 
J. Pospieszil, Ł. Broda, J . Biess, St. Drozdowski, 
W. Batorski i Bryniarski po 50 cent.; St. Bigoszewski 
49 c.; J . Patzelt 30 c.; Pr. Eupalski, J . Terakowski, 
Szymonowicz i Pr. Prochaska po 20 c.

—  Dnia 6 b. m. wydobyto z Wisły pod Mogiłą 9cio 
letniego nieznanego chłopca o długich ciemnoblond wło
sach, siwych oczu, ubranego tylko w grubą koszulę. 
Nienadpsute jeszcze ciało świadczące o niedawnem uto
nięciu złożono w miejscowej kostnicy w Mogile.

—  B u d z ó w  5 czerwca.
(P. Z .)  Zaszedł tu u nas drobiazgowy na pozór 

wypadek, ale mogący w skutkach swoich być dla sto
sunków naszych niebezpieczny; w każdym zaś razie sto
sunki te dosadnie charakteryzuje. Dnia 2 b. m. rano 
przyszła do domu Józefa Nowaka w jego nieobecności 
szynkarka tutejsza Karolina Fiszgrund, żądając od jego 
żony wydania krowy, podając za przyczynę, że mąż jej 
winien jest 184 zł. za pijatykę; przychodzi więc krowę 
brać tytułem długu, rachując krowę samą w 74 zł. a 
pozostaje 110 długu.

Tu nadmieniam, że Józef N- gorzałki nie pije i dzi
wna rzecz, jak mógł na piwie przepić 184 zł. Żona 
Józefa N. odpowiedziała żydówce: „męża w domu 
nie ma, a krowa, która jest w domu jest moją własno
ścią, którą sobie jako wiano od rodziców przyprowadzi
łam, druga zaś krowa, będąca w stajni jest własnością 
ojca męża mojego, zatem żadnej krowy wydać nie mo

gę, gdyż mąż żadnej nie ma, którą by można za pija
tykę samowładnie rabować". Karolina Fiszgrund ode
szła a żona Józefa N. będąc spokojną o swe ją własność 
i o własność ojca męża swojego wyszła ziemniaki sa
dzić. W tem gdy bydło z pastwiska około południa 
pastuch przypędził, gdy w domu nie było ani męża ani 
żony, przyszła szynkarka i krowę samowładnie zabrała, 
nie zważając na krzyk pastucha. Czy fakt ten dojdzie 
przed kratki sądowe, o tem nie wiem, bo wieśniacy 
nieporadni, nie umieją tego rodzaju gwałtów sądownie 
poszukiwać. Dobrze jednak, żeby się sąd o tak gorszą
cym fakcie przynajmniej z dziennika dowiedział.

—  Do 3 czerwca było leczących się u wód w cze
skich Teplicach 2471 osób, chwilowo zaś bawiących 
7264 osób.

—  G u n d u l i c z ,  pisarz chorwacki, żyjący w XVI 
wieku, miał przełożyć na swój ojczysty język Jerozolimę 
Tassa, który to rękopis ofiarował królowi polskiemu, 
poprzedzając go apologią Polski. X. Biskup Strossmayer 
(w Djakowarze) czyni starania, aby zaginiony ów ma
nuskrypt odszukać, upraszając o wiadomości, jeśliby je 
kto miał w tej sprawie.

— Badanie rozwalin na Ostrowiu lednickim pod Gnie
znem przypomina się w Wielkopolsce ciągłemi rozpra
wami i nieustanną polemiką naukową. Studya te rozpo
częli: Edward Raczyński, Lelewel i Przezdziecki; dziś 
zajmują się niemi w Poznańskiem, przeważnie pp. Dr 
Kazimierz Szulc i Zakrzewski. Teraz w czasopiśmie 
Warta (Nr 48) ukazała się znów praca hr. Albina 
Węgierskiego, zatytułowana: „Czem był Ostrów lednicki?"

—  Z Berlina donoszą o śmierci człowieka, który w 
konstytucyjnej historyi Prus i państwa niemieckiego 
wybitne zajmował miejsce. Jerzy bar. Viucke (zwany 
w swym okręgu wyborczym zwykle Vincke-Hagen) zmarł 
przed trzema jeszcze tygodniami w 64 roku życia. Bę
dąc od r. 1837 aż do r. 1848 landratem w powiecie 
hageńskim, dał Bię poznać jako szermierz stronnictwa 
konstytucyjnego na tak zwanym „połączonym sejmie" 
piuskim w r. 1847, a następnie jako jeden z szefów 
gotajskich w parlamencie frankfurckim i erfurckim. W 
r. 1850 zeszedł, gdy opozycya jego w Izbach pruskich 
padła na grunt całkiem jałowy, ze sceny politycznej, 
dopiero w r. 1860 wrócił do swej działalności parla- 
lamentarnej i ciężkie zgotował kłopoty jako jeden z 
przywódców stronnictwa postępowego, konserwatywnemu 
wtedy jeszcze rządowi. Jego atak w erze sporu konsty
tucyjnego tkwi jeszcze w pamięci.

— Dalsze szczegóły o wypadku na brukselskich bul
warach podają dzienniki miejscowe w tych wyrazach: 
Sprawca morderczego zamachu dokonanego na pułko
wniku guidów, pisze Ind. belge z 7 b. m ., przesłu
chany został przez prokuratora p. Heywsert wieczorem 
w dniu popełnienia zbrodni. Według VEtoile miał on 
potwierdzić opowiadanie jakieśmy podali, oświadczając, 
że pułkownik Olivier o mało nie zabił jego żony i że 
go zelżył, a gdy nadaremnie żądał od niego satysfa- 
kcyi, poprzysiągł sobie zemstę i kupiwszy w wilię re
wolwer u ruśnikarza Galoppin przy ulicy Dugnesnoy, 
starał się spotkać pułkownika. O przeszłości Arnoudts’a 
dochodzą najlepsze świadectwa, dodają tylko że był cza
sami nieprzytomnym (qu'il avait quelquefois des absen
ces) .  Pchnięcie szpadą, jakie otrzymał, przeszyło mu 
płuco. Arnoudts przepędził noc dobrze. Wczoraj po po
łudniu spał spokojnie. Jest nadzieja, że rana nie będzie 
śmiertelną. Stan pułkownika Olivier jest zadowalający, 
Gorączka nie przyszła. Wszyscy oficerowie jego pułku 
i innych broni spieszyli odwiedzać go.

—  W chromolitograficznym zakładzie Lemerciera 
w Paryżu, wychodzi w przepysznej luxusowej edycyi: 
„ H erb a rz  sta rodaw nej s z la c h t;  p od ług  heraldyków  pol
skich, z dopełnieniem do czasów obecnych." Ukazał się 
już zeszyt pierwszy, zawierający ganealogie kilkunastu 
rodzin. Teskt po polsku, obszerny. Herby chromolitogra- 
fowane.

—  Częste wzmianki czynią obecnie dzienniki o pró
bach kapitana Boytona, polegających na przyrządzie pływa
ckim, wynalezionym przez Amerykanina Meriman, a wydo
skonalonym świeżo przez niego. Przyrząd ten ma służyć w 
czasie rozbicia okrętu do utrzymania się przez dłuższy 
czas na wodzie, a nawet za pomocą żagla i rndla za
stępować może statek. Jestto odzież nieprzepuszczająca ani 
wody, ani powietrza, z wulkanizowanego kauczuku, zło
żona z dwóch części, które łącząc się z sobą w pasie 
za pomocą hermetycznego popręgu, okrywają całe ciało, 
nawet dłonie i stopy, prócz twarzy jedynie. Druga kau
czukowa powłoka zamykająca się również w pasie, two
rzy niejako pięć pęcherzy: jeden na głowie, drugi na 
plecach, trzeci na piersiach, czwarty i piąty u nóg. 
Z pęcherzami temi łączy się rurka kauczukowa sięga
jąca do ust pływacza, który przez nią może je nady
mać w jednej chwili, i unosić się jak korek na wodzie, 
mogąc być bezpiecznym, że nigdy nie zatonie. Ubiór 
ten zaopatrzony jest w busolę, u jednego z butów znaj
duje się coś nakształt olstra, w które się wkłada ban
dera sygnałowa lub niemiecki żagiel, którym można kie
rować za pomocą rzemyka. Wiosło, przytwierdzone do 
pasa lub pięści uzupełnia ten przyrząd. Kapitan Boyton, 
urodzony w Pittsburgn w Stauach Zjednoczonych Ame
ryki północnej jest młodzieńcem dwudziestokilkoletnim. 
Przybywszy do Anglii przedstawił on swój przyrząd 
pływacki do rozpatrzenia królewskiemu filantropijnemu 
Towarzystwu „National Life Boot Institution", oraz prze- 
wódzcom wyprawy podbiegunowej, w tym celu, aby ów 
przyrząd zaprowadzony był w Btacyach ratunkowych an
gielskich. Boyton wykazał już niejednokrotnie doskona
łość swego przyrządu. W burzliwą noc październikową 
roku zeszłego skoczył on o 7 mil od brzega w morze 
z okrętu i przez spienione fale najszczęśliwiej dotarł do 
lądu. W d. 6 marca r. b. odbył wodną wyprawę z West
minster do Greenwich, w której miał czółno z kauczu
ku z rakietami i sygnałami, i długie cienkie pudło z 
zapasami żywności, cygar i niektórych narzędzi. Wa
żniejszą z kolei była wyprawa jego 10 kwietnia r. b. 
w nocy wśród piętrzących się bałwanów. Był on na 
morzu do godziny 6 wieczornej dnia następnego, a za
tem przeszło 15 godzin. W d. 28 maja przebył kapi
tan Boyton wpław kanał kaletański blisko w 24 godzi
nach, walcząc z największemi trudnościami na wzbu- 
rzonem morzu. Wypłynął on w dniu tym o godziuie 3, 
min. 9 z rana z pizylądka Grizner (pod Boulogne) i 
wyszedł na ląd w sobotę z rana o godzinie 2 min. 30 na 
wybrzeża pod Dover. W kilka minut potem wszedł on 
na pokład towarzyszącego mu parowca „Prince Er
nest" i popłynął do Polkstone, aby odpocząć po tru
dach tej mokrej wędrówki.

T e a t r *  Jutro we czwartek dnia 10 czerwca, ko- 
medya w 4ch aktach prozą, przez Wiktoryna Sardou, 
przełożona z francuskiego dla sceny krakowskiej, przed
stawiona po raz pierwszy w Paryżu w teatrze Vaude- 
▼ill«^6 ̂ listopada 1873: Stryj Sam.

—  Wystawa msrantająca I'owarzyeswa Przyjaciół sstak 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Piunciszkońskisj, 
otwarta codziisnme od godziny H ej do 4*j prócz po
niedziałku, Wstęp w niedzielę 15 centów, w dnie po
wszednie 30 centów.

Dnia 8 czerwca pochmurno, po południu paro
krotnie deszcz; wieczorem burza; termometr od 11‘4 
doszedł do 18-8 R. Barometr zwolna opada; dnia 9 
czerwca o godzinie Gej raco stan jego był 329.46, 
termometru 11’4 R. Wiatr zachodni.

—  We czwartek dnia io  czerwca: Sej Małgorzaty p.

Gospodarstwo, przemysł 1 handel.

Ogólne Zgromadzenie Towarzystwa ubezpieczeń 
w  Krakowie.

(Ciąg dalszy).
Drugie posiedzenie Towarzystwa rozpoczęło się 

dnia 7 czerwca o godzinie 6 po południa. Na po
rządku dziennym sprawa zaprojektowanych rt form, 
zmierzająca do zastąpienia ogólnego Zgromadzenia 
Towarzystwa wyborem 64 dalegatów. Sprawozda
wcą hr. Męoiński.

P. Męciński przedstawia dotychczasowy przebieg 
tej sprawy. Jeszcze przed przeszłoroozoem posie
dzeniem podanym został do Rady nadzorczej w 
czasie statutem przepisanym projekt zamiany ogól
nego Zgromadzenia na zbiorowe działanie wybra
nych na ten cel delegatów. Rida nadzorcza przed
łożyła go z uwagami sweiri przyszłorocznemu ogól
nemu Zabraniu. Po żywej dyskusyi zapadła uchwa
ła, mocą której wybraną zosteła Komisya z 7 człon
ków złoźonr-, której ułożenie formalnego wniosku 
do zmia.ij § 84 statutu w pomienionym kierunku 
poruerrao. Komisya wypracowała te zmiany, a Ra
da nadzorcza zastanawiała się nad n emi na po
siedzeniach swych w listopadzie r. 1874 i w czer
wcu r. 1875. Mówoy dostało się zadanie przedsta
wienia g j  rgólnemu Zgromadzeniu, przyczem będzie 
wiernym tłumaczem pojęć i zapatrywań Rady nad
zorczej.

Reda nadzorcza wychodząc z przekonania, źe 
wniosek, który raz na zawsze odsuwa csły ogół 
członków od rozsądzania spraw własnego majątku 
i zajmowania się niemi, wymaga przedewszystkiem 
ostrożnej i sumiennej rozwegi, zadała sobie pyta
nie, czy zyski spodziewane z zaprojektowanych zmian 
mogą się stać rzec:ywist9mi, a w tskim nawet ra
zie czy będą dosyć dmioiłemi, ażeby niepowrotną 
utratę tsk ważnych praw zrówaoważtć mogły; czy 
obecny stan Towaizystwa takich reform wymaga, 
i czy podobne reformy mają jeż jakiekolwiek z do
świadczenia 7aczerpnięte rezultaty za sobą, któreby 
na ich korzjść przemawiały.

Pcd ostatnim zara': wrględem zastanowiła Radę 
nadzorczą uwaga, źe ramiana ogólnego Zgromadze
nia członków Towarzystwa, n i Zgromadzenie wy
branych w tym celu delegatów, nie da się poprzeć 
żadi ym przykładem wziętym z doświadczeni To
warzystw dcżonych z członków d o b r o w o l n i e  do 
niego przystępujących. Porównanie z Towarzystwem 
kredytowym jest mewłaściwem, bo w Towarzystwie 
tem, na p r z y m u s o w e j  i t e r r y t o r y a l n e j  so
lidarności o artem, za hodzą zupełnie odmienne 
warunki.

Po zniesieniu ogólnego Zgromadzenia — tego 
sumienia publicznego, wyrokującego w ostttniej in- 
atanc; i o wszelkich działaniach reprezentacyi To
warzystwa, znikną wszelkie warunki odwołania się 
d i najwyższego sędziego. Jakiż trybunał bowiem 
będzie dla delegatów? Zgromadzone wyborcze mo
że zażądać tylko sprany od Vfl4 części całego ogó
łu członków i t ) bez wszelkich podstaw do rozpo
znania sprawy.

Niema też i nie może być sprawiedliwej zasady 
w oznaczaniu obwodów wyborczych. Ani wartość 
asekurowanych przedmictów, ani liczba członków, 
ani podziały polityczne krzju nie podają w tej mie
rze żadntj racjonalnej podstawy.

Umniejszenie dopłat w razie zaprowadzenia de
legatów opiera się na twierdzeniu niczem nie udo- 
wedmoaem, którego poj^ć nawet nie można. W ja
kim związku delegaci zostawać mogą z zyskami 
lub stratami Towarzystwa, które od liczby wyda
rzających się ogni zależą?

Z czegóż zresztą wynika petrzeba zmian i reform?
Czy Towarzystwo ohyli się ku upadkowi,? Nie — 

rozwija sie owszem znamienicie.
Czy admioistracya droga?
Mówca w odpowiedzi na to pyt arie, przytacza 

koszti administracyjne w a z y s t k i o h  Towarzystw 
ościennych, a nawet i niektórych angielskich i wy
kazuje, że kiedy gdzieindziej koszta administracji 
łącznie z opłatą agentów wynoszą od 20 do 45% 
od zaliczek, w Towarzystwie krakowskiem koszta 
te wynoszą tylko 19’/, 6%.

Co do sumiennnośoi w ocenianiu i wypłacaniu 
szkód poniesionych, nie podnióił Bię jeszcze ani 
jeden głos skargi w ciągu całego istnienia Towa
rzystwa.

Zkąd się więc bierze nsgła petrzeba reform i 
w czem Komisya znalfść może powód do orzecze
nia, „że Towarzystwo nie cdpowiedtiało w zupeł
ności swojemu zsdaniu ?“

Wobec takiego pcłsżenia rzeczy Rada nadzorcza 
„je może poltcić do przyjęcia zmień przer. Komi
sję opracowanych; wnosi natomiast, ażeby, uwzglę
dniając objawiające się życzenia, zmierzające do 
tęgo, żeby reprezentacja wychodziła z c a ł e j  Ga
licji, uwzględniając pr.ytem skłonność do oparcia 
wyborów na granicach terrytoryalnych, ogólne Zgro
madzenie uchwaliła:
poleca się Radzie Nadzorczej wypracowanie zmian 
§§. 85 i 89 statutu w tym duchu, że Rada 
Nadzorcza składać się będzie na przyszłość z 24 
członkó s’, z tych 22 będą wybierani okręgami, a 
mianowicie: miasto Kraków obierze jednego, Lwów 
1, Bukowina 1 i każdy z 19 dawnych obwodów 
po jadnym. Pozostałych dwóch członków wybierze 
ogólne zgromadzenie;
poleca się zarazem Radzie Nadzorozej wypracowa
nie ordynacji wyborczej.

P. A u g u s t y n o w i c z ,  jako sprawozdawca ko
misyi, przemawia za przyjęciem zmian przez nią 
zaproponowanych W ciągu długich lat, kiedy tu 
zjeżdżał na posiedzenia, zastawał zawsze bardzo 
małą ilość członków. Taki brak udziału pozosta
wiał sprawy Towarzystwa bez należytej k( ntroli i 
nie wiedzieć, do czego byśmy w końcu byli doszli. 
Z dalszych stron nie można zjeżdżać dla zbytniej 
odległości i połączonych z tem kosztów. Powstała 
więc myśl zaprowadzenia delegatów. Już sam przy
kład Towarzystwa kredytowego jest ram rękojmią, 
że na tej drodze do celu dojdziemy. Nie będziemy 
zresztą i między Towarzystwami złożonemi z do 
b r o w o l n i e  p r z y s t ę p u j ą c y c h  członków u n i 
k a t e m .  Towarzystwo morawsko-szląskie ma u 
siebie podobne urządzenie, oto statut jego z r. 
1870. Chcąc jednak mieć pewność, czy urządzenie 
to dotąd istnieje i okazuje się praktycznem, mów
ca telegrafował do Zarządu tego Towarzystwa i oka
zuje lint zapewniający, żr cd początku aż do dzi
siaj sposób obradowania prsez delegatów zachowu
je się w tem Towarzystwie. Zgromadzacie się de
legatów nie tylko może zysków Towarzystwu przy
sporzyć, ale i ludzi fachowych w całym kraju wy
rabiać. Z tych względów poleca przyjęcie wniosku 
w tej formie, w jakiej wyszedł z komisyi.

P. B a u m  popiera zdanie Męcińskiego. Kładzie 
nacisk na to, że do rozwoju Towarzystwami do prze
prowadzenia skuteoznego współzawodnictwa z To-
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Warzystwami akcyjnemi głównie przyczyniła się p e w 
noś ć  w y n a g r o d z e n i a .  To taż dla ktsżdego a- 
sekurującego Big jest najważniejszym warunkiem, 
wobec którego małą jest rzeczą, ozy zwrot będzie 
o kilka procent wyższym Inb niższym, Ale mówio
no tu, że przy zachowaniu dalszem dzisiejszych 
stosunków nie wiedzieć wcale dokąd byśmy zaszli. 
To panom mogę nietylko powiedzieć ale prawie i 
wyrachować. Jeżeliśmy bowiem, zaczynając z za
ciągniętym długiem 15,000 złe., przez łat czterna
ście przyszli do uzbierania funduszu rezerwowego 
przenoszącego milion, toć spodziewać się należy, 
że po upływie drugich lat czternastu będziemy go 
mieć przynajmniej przeszło dwa miliony. Widoki 
na przyszłość przy obecnym stanie rzeczy nie są 
więc zbyt smutaomi. Jakie zaś zyski większa przy
nieść by nam mogło stawanie do obrad przez de
legatów płatnych, zamiast osobiście, wyobrazić so
bie żadną miarą mówca nie może, widzi tylko sa
mo powiększenie wydatków ra  opłacenie dele
gatów.

P. K o z i e b r o d z k i  przedstawia, że Towarzy
stwo stało i rozwijało się pomyślnie dotąd trzemr- 
czynnikani, tami zaś są : myśl zdrowa, która zasa
dami Towarzystwa kierowała, dobro statuta i zło
żenie interesów w ręce mężów poświęcenia. Radź1 
więc nie odstępować od tego, co dotychczasowego 
wzrostu i powodzenia Towarzystwa główną byłe 
podstawą. Jeżeli chodzi o to , ażeby kontrola w 
misrę rozszerzania się Towarzystwa rozszerzała się 
tikże i z całego obszaru objętego zabezpieozonem 
wychodziła, to wystarczy na to rozrzucenie Radj 
nadzorczej po całym kraju przez wybory radców 
w okręgach terytoryalnych. Zasady ordynacyi wy 
borczej radzi oprzeć es wysokości sum asekuracyj
nych.

P. C e e s z n a k  źąds, ażeby w Radzie nadzor
czej i dział ubezpieczeń życia był reprezentowany 
przez 6 członków, dowodząc, żc dział ten ma wiel
ką przyszłość przed sobą i znakomicie rozwinąć 
się może, a rozwijał by się tom szybciej, żeby re
prezentanci interesowani w tym dziale zasiadali w 
Radzie nadzorczej.

P. P a w l i k o w s k i  popiera silnie wniosek ka 
misyi. Przytacza względy słuszności przemawia
jące zs tem, żsby wszyscy biorący udział w ubez
pieczeniu, mogli ttż  chocisż pośrednio brać udział 
w rozsądzaniu s«ych spraw majątkowych. Zasta
nawia go zadziwienie p. Bauma, że delegaci mają 
przynieść korzyści i orzeczenie jego, że tego wcale 
pojąć nie meże. On, mówca, pojąć znów tego ni< 
może, jak tego pojąć nie można, kiedy to jest zu
pełnie jasnem, i wątpi ecie o takiej oczywistości 
tówna się prawie wypowiedzeniu wątpliwości, czy 
ta lampa (wskazuje na lampę wiszącą w sali) się 
świeci. Ogólne Zgromadzanie jest jak zgromadzanie 
ludowe, na które się tylko schodzą z najbliższych 
miejso i które n u  i wtedy Zgromadzenia ludowego.

Simtkiam wniosku o zamknięcia dyskusyi, prze- 
trodnicząoy wzywa do wybrania mówców jeneial- 
nyrh.

Do przamówinia za wnioskiem komisyi wybra
ny p. D y b o w s k i ,  do przemówienia za wnioskiem 
Rudy Nadzorczej p. Z y b l i k i e wi o z .

P. D y b o w s k  i z s i l kim spokojem odwołuje 
8 ę i\n względów słuszneści, które za tem pzzoma- 
Wmć powinny, ażeby kraj caty na zebraniach o 
gćlaycb mógł być repre^ntowanym, i ża delegsci 
mając stałe zadanie zajmowania się sprawami to
warzystwa, będą mieli obowiązek obzaajmi-n;a się 
z niemi, przez co i zdolności do kontroli i prze
wodnictwa w tym kierunku wyrabiać się lędą .

P. Z y b l i k i e w i c z  w świttuej mowie wypowie
dzianej z tą w-rwą improwiz&ryj aą , która się w 
zimną firmę referatu wcale ująć nie da, rozwiną! 
myśl następującą.

Wobec dążacśsi- do zreorganizowania towarzy
stwa przez radykalne reformy, musiał sobie z*dać 
dwa pytauin: dla czego stan obecny towarzystw* 
nie odpowiida swemu zadaniu? i czem propono
wane r, firmy przyczynić się mogą do wprowadza
nia go na drogę ś'lietŁiejszegó rozwoju. Spodz;e- 
w ł się mis nosicie wyjaśnienia tego ze Blrouy 
taówców patt< i, która zabierając .:-it; z tską gorli
wością do r-form, muskła je z t> go punktu wi 
dzenia należycie rozwcżjć.

Czego natomiast się tu dowiedział. Przekonał 
się, żo wszystkie zrzu ty  czynione towarzystwu eą 
blachemi i opierają się na ogólnikach, które już 
tu należytą odprawę odebrały. Do cz°gs przy o- 
beenym stanie rzeczy dojdziemy, wyjaśnił już p, 
Baum. Wszystkie inne drob azgowe zarzuty nie 
Zachwiały ani ufiości w rzetelność prowadzonych 
rachunków, ani w zdrowie zasad przyjętych, ani 
W pewność i sumienności wynagrodzenia szkód, ani 
w dalszy rozwój towarzystwa.

Że zebrania były nieliczne, to tylko dowoazi u- 
faości członków w zupełno bezpieczeństwa. Skoro 
nastała obwiła obawy o watrząśnieaie posad towa
rzystwa, na których dotychczas świetnie się rozwi
jało, to panowie widzicie zebranych nas tu zsraz 
w imponującej liczbie. Był zresztą zawsze komplet. 
Musiało wię i zawsze być więcej niż czterdziestu. 
Cuż lepszego pod tyra względem będzie wrązie za
prowadzenia delegatów? Najwięcej może ich być 
64 a jsk 20 nie przybędzie, to zejdzie znów ca tę 
Błahą liczbę, która pana Augustynowicza tak za
trważała. A jak zejdzie rsetelna obawa o bieg rzo- 
czy, to dzisiejsza liczba nie będzie się mogła i:e 
brać i prawdziwy wyraz zapatrywań całego ogółu 
asekurowanych nie będzie się mógł objawić. Poró
wnanie ogóle ego Zgromadzenia ze Zgromadzeniem 
ludowem jest niewłaściwym, bo tow. ubezpieczeń 
ma statut i przystępować mogą tylko uprawnieni.

Prageął się mówca dowiedzieć, ozem reformy 
Przyczynić się mogą do świetniejszego rozwoju, a 
Usłyszał znów same ogólniki niczem nieuzasadnio
ne. Sprawa przysporzenia zysków, mimo całego si
lenia się na ich udowodnienie, pozostała w zakre
sie niczem fiieusprawiedliwioayeh zapewnień.

Z uwagi więc, że sprawy f i n a n s o w e  prastępo 
*ać powinny po utartych drogach, że pochop na 
dany do reform dla tego tylko, żeby je zaprowa
dzić, może nas jak lawina porwać do następstw 
które się wcale naprzód odgadnąć nie dadzą, z u- 
^agi, że takie experymenta w sprawach finanso 
*ych są zawsze niebezpiecznemu n często zgubne 
mi, Je milionów w grze zostających nie wypada w 
ten sposób w kraju i tak już zubożałym narażać, 
oświadcza się za przyjęciem wniosku Rady nadzór 
czej o przejście do porządku dziennego nad zmia 
muni przez komisyę wypraoowanemi.

Następuje głosowanie, w którem przejśoie do 
Porządku dziennego nad wnioskiem komisyi zna 
c?.ną większością głosów przyjętem zostało.

(Dokończenie nastąpi).

We wczoraj arem sprawozdaniu z posiedzeń To
warzystwa ubezpieczeń zamiast „Janhor" czytaj 
»Jakoi“.

Dziś odbywają się posiedzenia Towarzystwa rol- 
niozego krakowskiego, z których zdamy sprawę po 
ukończeniu powyższego.

Wiadomości 
z biura Izby handlowo-przemysłowo krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Klsparzu 
dnia 6 i 7go czerwca.

Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie wynosił 
do 2000 korcy. Ruch i obrót mdłe, chęć kupna słaba. 
Ceny chwiejne, ku końcowi targu obniżyły się.

Płacono za pszenicę czorwoną 237 funt. od 29-—  
do 33 złp., białą od 30 do 34 złp., żółtą od 26 do 
30 złp., żyto piękne 227 funt. od 24 do 26 ’—  po
ślednie od 22 do 24, jęczmień 202 funt. od 18 do 20, 
na paszę od 16 do 18 owies 132 funt. od 14 do 16
złp., groch 202 f. od 30 do 34 złp., bób 202 funt.
od 25 do 29 złp.

Stagnacya jaka obecnie prawie na wszystkich targach 
tak krajowych jako też i zagranicznych zapanowała obja
wiła się i u nas.

Płacono za pszenicę czerwoną 192 funt. od 7 "50
do 8-30 złr., białą od 7*70 do 8-50, żółtą od 6-50
ło 7 50, żyto piękne warszawskie 160 funtów od 6 ‘25 
do 6-40, żyto podolskie od 6 ’—  do 6 ‘20, jęczmień na 
wagę 140 funt. od 4 '5 0  do 5"— , owies 100 funt. 
od 4 ’—  do 4*35, groch 202 funt. od 8-—  do 9"50, 
fasola 180 f. od 9 do 12 złr.

S i r a k ó w  8 czerwca.
P a r y ż  3 czerwca. Na półtygodniowy targ dostawiono 

wołów 2927 sztuk. Płacono za takowe 65 do 80 cen- 
timów za l/a kilogr. mięsa. Owiec było 14,394 sztuk 
Płacono za takowe 80 do 95 centimów za Va kilograma 
mięsa.

W i e d e ń  d. 7 czerwca. Spędzono na targ dzisiejszy 
3868 sztuk, pomiędzy temi było wołów galicyjskich 
2197, sztuk za które płacono od 2 6 ‘/ a do 28 złr. za 
cetnar mięsa.

Ajencya Oświęcimska Banku Gal. dla han. i przem.

Oświęcim 8go czerwca.
Na dzisiejszy targ w Oświęcimiu dostawiono wołów 

sztuk 1868. Płacono 27 do 28 złr. za cetnar mięsa. 300 
pozostało niesprzedanych. Czechów przybyło mniej niż 
zwykle.
Ajencya Oświęcimska Banku Gal. dla han. i przem.

Kasa Oszczędności w  Krakowie.

Na dniu 30 kwietnia 1875 r. wy
nosił stan w kładek....................... złr. 2 .382,240 c. 71

Od 1 do 3 Igo maja 1875 roku 
włożono............................................... złr. 206.882 c. 50

Razem 2,589,123 c. 21 
Od Igo do 31 maja 1875 roku

zw rócono............................................złr. 119,276 c. 05
Stan wkładek dnia 3 Igo maja 

1875 r o k u .....................................złr. 2 .469,847 c. 16

Kasa wkładkowa
w filii Galicyjsk. Zakładu Kredytowego Ziemskiego 

w Tarnowie.
Wykaz za miesiąc kwiecień 1875 r.

Pozostałość z d. 31 marca 1875
w y n o s i ............................................... złr. 104,511 c. 56 ł/ a

W kwietniu wpłynęło . . . ■ „ 464 „ 97
Razem złr. 104,976 c. 5 3 Va

W kwietniu wypłacono na 3 ksią
żeczki, z których 1 umorzono, łą 
czną k w o tę ...................................  . ■ złr. 627 c. 51

Pozostałość z 30 kwietnia 1875
wynosiła złr. 104,349 c. 02 «/a

TRESC OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH, 
w Gasicie Lwowskiej z dnia 4 i 8go czerwca.

P o s a d y :  Kancelisty w sądzie pow. w Bursztynie, 
podania do 6 lipca. — Nauczycielki młodszej w 6 kla
sowej szkole żeńskiej w Tarnopolu, podania do końca 
b. m.—  Dzięsięciu inspektorów cymentniczych, podania 
w 4 tygodniach.—  Woźnego w sądzie pow. w Radło
wie, podania w 4 tygodniach.—  Dwóch komisarzy i je 
dnego adjunkta lasowego, podania do 30go czerwca.—  
Dwóch dyetaryuszów w sądzie pow. w Załoścach, poda
nia w 14 dniach.

O b w i e s z c z e n i a :  Sąd kraj. krakowski donosi o
wpisaniu firmy Jacka Matusińskiego, której tenże uży
wać będzie jako właściciel przedsiębiorstwa budowni
czego w Krakowie, podpisując takową „Jacek Matusiński 
budowniczy." Wpisaną także została firma apteki „pod 
Słońcem" Dr Floryana Sawiczewskiego.

NADESŁANE.

Czytelnikom Czasu, którzy do Wiednia przyjeżdżają 
i tam śliczne z ł o t e  i s r e b r n e  z e g a r k i  i łańcu- 
syki złote zakupić myślą, polecamy skład fabrykanta ze
garków p. Filipa Froma, Bothenturmstrasse 9  n a 
p r z e c i w  Wollzeile i arcybiskupiego pałacu.

Ceny najtańsze w całem państwie. (1385 1-25)

Towarzystwo wzajemnego kredytu w  Krakowie. 
Stan z dniem 31go maja 1875 r. 

P r z y c h ó d :
Udziały wpłacone..........................złr. 175,245 c. —
Wkładki na rachunek bieżący . . „ 225,987 „ 66
Procent pobrany.............................. . „ 14,280 „ 42

Razem złr. 415,513 c. 08
R o z c h ó d :

. . . złr. 276,994 c. —
667 
170 

8,555 
129,125

73
66
69

Na pożyczkach członkom . . .
Procenta w ypłacone...................
Wydatki administracyjne . . .
Gotówka: a) w banknotach . .
Gotówka: b)  w czekach . . .

Razem złr. 415,513 c. 08 
Dyrekcya podaje zarazem do wiadomości, że od d. 1 

kwietnia r. b. stopa procentowa od pożyczek udzielanych 
członkom z 9 %  na 8°/0 zniżoną została.

JJ. Wodzicki, H. Komar, U . KieszkowsJd, 
Szef biura L . Jędrzejowicz.

Kasa wkładkowa 
Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego 

w Krakowie.
Wykaz za miesiąc kwiecień 1875 r. 

Pozostałość z dniem 3 Igo marca
1875 r. w y n o s i .............................złr. 330,710 c. 1 7 '/a

W kwietniu wpłynęło . . . . „ 45,143 „ 27
Razem złr. 375,853 c. 44'/a 

W  kwietniu wypłacono na 160 
książeczek, z których 10 umorzono, 
łączną kw otę........................................złr. 29,547 c. 91

Pozostałość z 30 kwietnia 187 5 
w y n o s iła ............................................złi 346,305 c. 53 Va

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

Oradec 7 czerwca. Don Alfons odjechał dziś 
do Sarwaru na Węgrzech. Powróci dopiero w przy
szłym tygodniu.

Z a g r z e b  8 czerwce. Komisarz rządowy od
powiadał na intsrpeiacyę Mah-.neca wśród okla
sków Izby, że mięszauie się rządu węgierskiego 
uzasadnione jest w ugodzie, którą wszyscy z ra- 
doś-ią powitali. Dla czego zaś ustawa wyborcza 
tak długo czeka na sankcję, mówca tego nie wie; 
ów oryanik, który odrzuca ustawy, może je także 
zatrzymać. Interpelacja taka zdradza brak taktu.

Poznań 7 czerwca. X. prałat K o ź m i a n  zo
stał przy dzisirjjzem przesłuchaniu ponownie u- 
więzioyym, ponieważ odmówił zeznania w sprawie 
cx-komunikacyi Kicka w Kamionny.

Ems 7 czerwca. Cesarz rozpoczął dziś kura
cję. Król Wii tambergski odjeżdża jutro, car ro- 
ajjski we czwartek.

Amsterdam 7 czerwca. W pałacu przemy
słowym nastąp.ło d:iś rozdzielenie nagród między 
wystawców holenderskich, którzy wzięli udział w 
wystawie powszechnej wiedeńskiej. Nagrody rozda
wał brat króla, książę Henryk. Poseł austryacki 
i wiele innych znakomitości było przy tym akcie 
obecnych.

P a r y ż  8 czerwca. Książę K a r o l ,  najmłodszy 
syn Hrabiego Paryża, umarł nagle.

B e l g r a d  7 czerwca. Z S»>tszar udał się ke. 
Milan ao Negotiua, gdzie go obywatele witali bar
dzo serdecznie i wręczyli adres z wyrazem lojal
ności.

K a r ł o w i c e  7 czerwca. kilkogoizinnem 
posiedzeniu został kongres odroczony do jutra, z 
powodu zasłabnięcia patryarohy-

Bukarest 8 czerwoa. Itba wybrała wczoraj 
swoje bióro. Czterej wice - prezesowie B r a i l  oi ,  
C o r n e a ,  S t r a t i N a n u  należą do stronnictwa 
konserwatywnego.

Madryt 8 czerwca. Minister wojny J o v e l  
l ar ,  wyjeżdża dziś wieczór do Walencji.

Konstantynopol 7 czerwca. Ambasador 
hr. Vogue ,  odjeżdża jutro rano na okręcie fran
cuskim do Warny, a ztamtąd do Wiednia, jako 
do miejsca swego teraźniejszego przeznaczenia. Aż 
do przybycia jego następcy hr. Bourgoing, prowa
dzić będzie interest poselstwa hr. Montholon.

NPan spóźnił powrót swój z Ischl i wraca dopie
ro jutro do Wiednia. Dzienniki więc mylnie pisały, 
jakoby obrady z miuistrami węgierskiemi pp. Tiszą. 
Szalem, Simotiyro, Szende i Pechyra, którzy dziś 
zjeżdżają do Wiednia i wraz z udziałem hr. An- 
drassego, złożyć mają naradę pod przewodni
ctwem cesarza, odbyć się miały już 8 b. m. Kon

ferencje te, do których należeć będą także mini
strowie przedlitswscy, dotyczą po części budżetu 
wspólnego, po części zaś kwestyi rewizyi traktatu 
cłowo-handlowego między Przedlitawią a Węgrami.

Zapowiadają w depeszy z Paryża do Tagblattu, 
dosyć ważną zmianę w dyplomacyi austryackiej. 
Hr. Aponyi dotychczas poseł austryacki w Paryżu 
miał się podać do dymisyi, i być zastąpionym 
przez hr. Wimpffena posła przy królu włoskim. 
Zdaje nam się, iż zbyteozna wyciągać z tego jakie
kolwiek wnioski, gdyż trzeba przedewszystkiem, aby 
się ta wiadomość pierwej potwierdziła.

Ciągle jeszcze odbiera br. Andrassy z Berlina 
wyrazy wdzięczności za postępowanie swoje wobec 
propozycji angielskiej. K o z e r d e k  twierdzi, że po
seł niemiecki jenerał Schleinitz miał polecenie w 
imieniu swego rządu ministrowi spraw zewnętrznych 
austryackiemu wyrazić uroczyście i formalnie po 
dziękowanie. Jeżeli wszakże z tej strony polityka 
br. Andrassego zdaje się zadawalniać sąsiada, to 
z drugiej strony biorąc Moskowskija Wiedomosti 
za źródło mniemać by można, że Rosyą postępo
wanie Austryi na wschodzie wcale nie zadawalnia. 
Rzeczony bowiem dziennik podaje artykuł, który 
jak piszą w Petersburgu wielkie zrobił wrażenie, 
rozwodzący się nad misyą Austryi na wschodzie, 
której dążność ma być w zupełnej sprzeczności z 
interesem Rosyi. Przytem naturalnie są także za
rzuty przeoiw stanowisku prasy austryackiej cał
kiem nieprzyjaznemu Rosyi.

Milczenie, jakia zachował wczoraj Tagblatt o wy
padku brukselskim, przerwał dzisiaj a szkoda, bc 
mu z tamtem lepiej było do twarzy. Audaces for
tuna juvat pomyślał sobie i pisze jeszcze większe 
brednie. „Nic nie szkodzi, powiads, że nie«btrze- 
lał hr. Flacdryi, że nie trzeba chodzić z rewolwe
rem po ulicach Brukselli, ale to nie osłabia na
szych poprzednich wywodów. Bo cóż to za stan 
rzeczy, w którym taki telegram znalazł powszechnie 
wiarę“. Tak Tagblatt. I słusznie, bo cóż to zs. 
stan rzeozy tam, gdzie wierzą takim telegramom, 
ale to tylko w Wiedniu wierzą i w redakcyi Tagblattu: 
tam z takich telegramów robią takie potworni 
wnioski i oszczerstwa, jak były w artykule „Pi
stoletowa romantyka w Brukselli“. Tu zaprawdę 
pytać się trzeba: cóż to za stan rzeczy? To ta  
wet nie można nazweć romantyczną polityką, al( 
polityką nienawiści i kalumnij, a wiadomo, 2e od 
niej do rewolweru nie daleko.

Cesarz Wilhelm rozpoczął koraoyę 7go b. m. 
Wczoraj opuścił go król wirtemberski, we czwar
tek odjeżdża car rosyjski. Nie wiemy czy pomimo 
tego dzienniki wiedeńskie utrzymywać będą ciągle, 
że w Ems polityka trzech cesarzy „nowego nabie
ra impulsu.“ Co do Berlina, tam po wyjeździć 
księcia Bismarka życie zdsje się w dyplomatycznych 
i towarzyskich sferach ustaje. Tylko Izba deputo
wanych odbywa codziennie posiedzenia. Najedneno 
z ostatnich było dość ciekawe intermezzo. Hr. 
Snhorlemer-Alst wytoczył przed Izbą zażalenie o 
naruszenia tajemnicy listowej przez rządową pcztę 
Kanclerz powiedział raz poufnie, że nie można 
rządzić państwem przestrzegając tajemnicy listów, 
zdaje s;ę więc, że nadużycia tego rodzę ja  często 
s:ę powtarzają wPrusiech. Wszakże odpowiedź da
no interpelantowi ze strony urzędu pocztowego, że 
itało się to tylko przez przeoczenie.

Nordd. Mig. Ztg  we wstępnym artykule zaprze 
cza stanowczo pogłoskom o zniechęceniu, jakie 
przypisywano cesarzowi Wilhelmowi do dalszej wal
ki kościelnej. Są one według niej wymysłem, oczy
wiście ultramontanów, w celu obudzenia apatyi w 
pesymistycznych kołach. Rząd nie myśli w cale 
składać broni, ani jej chować do pochwy i nie 
ocfoie się, jeźli tego pokaże się potrzeba, przed 
ciowemi ustawami fconfesyjnemi. Zapomniała jak 
dę zdaje Nordd. Allg. Ztg , że pogłoski mówiły o 
cesarzu, a wcale nie o rządzie.

Przypomną sobie może czytelnicy, jak łagodnie 
i rzewnie odzywał się Ojciec św. w jednej ze swo
ich allokucyj z powodu ustawy o rekrutacji kle
ryków. Ustawa ta przeszła pomimo tego, została 
ajnkcyonowaną i znów mogliśmy czytać żal Ojca 
św. wynurzony w sposób poważny i odpowiedni 
zastęccy Piotra św. Nie potrzebujemy mówić, że 
radość swą okazywały wszystkie organa antykato
lickie. Zniesienie dekretem królewskim gwardyi 
narodowej w Rzymie, któremn także przyklaskują, 
mniej nam jest zrozumiałe. Nie dla tego, abyśmy 
instytucyę gwardyi narodowej wysoko oenili, ale 
dla tego, że zwykle do niej wielką wagę przywiązy
wał liberalizm. Może też rozwiązaną została gwar- 
dya narodowa, aby temu ruobowi, który się goto
wać zdaje pod wodzą Garibaldego, wolniejsze na 
przyszłość zostawić ręce. Dodajmy jeszcze i tę wia
domość, że dzienniki włoskie zajmują się niedawne 
zaszłą sprawą między Watykanem a Rosyą, o ko
legium petersburgskie, ale na to, aby powiedzieć, 
że traktuje się konkordat. To samoby już powinno 
być wskazówką potrzeby trzymania się ściśle prawdy 
w tym przedmiocie.

W Hiszpanii rząd odkrył i zniweczył spisek. Po
lecić tu możemy naszą koroapondencyę hiszpańska 
dzisiejszą Tagblattowi, znajdzie tam bowiem szcze
góły, które mu zapewne „napiszą z Madrytu". Szko
da tylko, że jego korespondent tak się opóźnia, a

mógłby sprostować, tak jak nasz, dzienniki wiedeń
skie, które mówią o tym spisku jak o bardzo ma- 
lym wypadku, chociaż przez samo Btacowi6ko osób 
aresztowanych można sądzić, że nie był on bez
zuaczenia. ................

Piszą nam z Petersburga: „Koloniści niemieccy 
w Rosyi zwłaszcza w guberniach południowych, go
tują się do opuszczenia krajn tt go masami, proBząc 
na próżno, aby byli użyci inaczej, a nie do służby 
wojskowej, od której się uwolnić nie mogą. Po- 
dsłi oni skargi dowodząoe, że władze miejscowe 
postąpiły sobie z niemi zbyt surowo, przymuszając 
ich do służby rózgami. W jednym z dystryktów 
Rosji południowej ludność niemiecka licząca 7000 
dusz, postanowiła opuśoić kraj w skutek doznane
go złego obejścia. Podczas gdy koloniści bułgarscy, 
Tatarzy i Maemonici, chwalić się tylko mogli a 
oględności, doznanej przez zmianę służby przymu
sowej na swoją korzyść, bo ją zamieniono na nie
równie lżejsze usługi; biurokracyn rosyjska nieprzy
jazna Niemcom dała im uczuć, że nie mają ooze- 
kiwać żadnego zwolnienia, i mogą, jeżeli chcą, 
odejść. Upór ioh przyjęto prawie z radośoią, al
bowiem kraj przez ogromny wzrost kolocizacyi, 
stał się na wpół niemieckim, a Niemcy opuszczając 
go, zostawiają ziemię dobrze uprawną i  domy do
brze zbudowane. Z innej strony kto zna niechęc 
żołnierza rosyjskiego do Niemca, nie będzie się 
dziwił temu wszystkiemu, bo Niemiec byłby się 
stał prawdziwym męczennikiem zostawszy żołnie
rzem. Emigrować więc postanowiono i dokona się 
emigracya prawdopodobnie tak jak Mnemonitów, 
którzy już wyjechali do Ameryki".

Ostatnie depesze telegraflozne „Czasu!1

W i e d e ń  9 czerwca (pryw.). Izba giełdowa 
uchwaliła dzisiaj, iż kupon od lombardów nie będzie 
odcięty łż  do dalszego postanowienia; zastrzeże
nie to zrobiono dla tego, ponieważ istnieje uchwa
ła z r. 1873, według której należy odciąć kupony, 
które postanowiono nie wypłacić, i o tem postano
wieniu zawiadomiono Izbę giełdową. W danym wy
padku ze względu na przyjęty zwyczaj, zrobiony 
będzi6 za granicą wyjątek. Donoszą z Berlina, że 
tam obiegają pogłoski, jakoby król grecki opuścił 
swój kraj.

Zadar 9 czerwca. Sejm po załatwieniu wszy
stkich spraw został zamknięty.

Berlin 9 czerwca. Nordd. allg. Ztg stwierdza, 
że niektórym proboszczom w prowincyach Nadreń- 
skich przywrócą napowrót wstrzymaną im subwen- 
cyę rządową, a to na zasadzie wniesionych przez 
nich cświadczeń.

Wersal 9 czerwca. Zgromadzenie narodowe 
przyjęło znaczną większośsią artjkuł 2gi projektu 
ustawy o wjżssem wychowaniu, pomimo opozycyi 
lewicy i odrzuciwszy jej poprawki. Według Consti- 
tutionela Nubsr pasza mianowany został ministrem 
spraw zagranicznych w Egipcie.

Londyn 9 czerwca. Izba niższa przyjęła pro
jekt U3tswy o amcrtyzacyi długu państwa; poprawki 
Gl&rlstona odrzuoono.

Bzym  9 czerwca. Uniwersytet w Neapolu zo
stanie 10 b. m. napowrót otwarty. Komisya, której 
poruczono projekt regulacji Tybru, przyjęła tako
wy bez zmian istotnych.

M a d r y t  9 czerwca. Król udzielił austryaokie- 
mu następcy tronu arcykBięciu Rudolfowi wielką 
wstęgę orderu Karola Illgo. i

■ B e lg r a d  9 czerwca. Księcia Milan powraca
jącego tu ta j witała przy Turnsever deputacya ru- 
mcńika z jen. Łupu na czele w imieniu księoia ruV 
muńskiego.

Petersburg; 9 czerwca. Miasto Morszańśk 
w większej części zgorzało; spaliły się także wity 
kie zasoby siemienia lnianego. ą | ‘

Mowy Jork  8 czerwca. Robotnicy w kof- 
palniach węgla w Schuylkill podjęli napowrót ro
botę zs wdaniem się wojska.

M elbourne 8 czerwoa. Na wyspaoh Fidizi 
panuje epidemia, której uległo ckoło 50,000 kra
jowców.

Kursa* W i e d e ń  9 czerwoa, godz. 2 m. 35 
po poł. Renta papierowa 70 15 — Renta srebrna 
74'45.— Losy z r. I860 112’30. — Akcye Banku 
Naród. 965- — Akcye kredytowe 232‘10. — Londyn 
111-55 — Srebro 102-15. — Napoleony 8 891/*-
Dukaty 5 27.-------100 Markg pruskich 54-45. —
Lombardy 106 — — Losy z r. 1864 135- Akcye
kolei Karała Ludwika 235-25. — Akcye Lwowsko- 
Czemiowieckiej 140-—. — Akcye kolei węg. półn. 
wschód. 127-—• — Akcye kolei węg.-wsohod. 51-25 
Losy tureckie 55 30. — Obligacye indemn. galicyj
skie 88-—. — Losy premiowe węgierskie 81-50. — 
Akcye kolei Koszycko-Bogum. 136-50. Akcye kolei 
półn. zach. austr. 152-50.— Akcye franko - węgier. 
59-50 Akcye franko-ąustr. 42*— . —  Tal. 163-25— . 
Ruble 153-12.
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Obwieszczenie.
Podpisana zawiadamia niniejszem osoby 

interesowane, mianowicie: Rodziców, Opie
kunów, Przełożonych zakładów naukowych, 
prywatnych i Osoby pracujące w zawodzie 
nauczycielskim —  że tak samo jak lat ubie
głych, tak i nadal prowadzić będzie

Nauczycielek, Nauczycieli 1 Bon
pod własną firmą i kierunkiem, a mając 
liczne stosunki z dawien dawna rozgałę
zione w kraju i zagranicą, trafnym i umie
jętnym wyborem osób odpowiednio uzdol
nionych do tego zawodu, jest w możności 
uczynienia zadosyć wszelkim w tym wzglę
dzie zleceniom, któreto zarówno dokładnie 
załatwiane będą przez korespondencyę, jak 
i osobiste się porozumienie. (1121-4-6)

Helena Mo wólecka
Kraków, ulica Ś. Anny L. 199.

Majątek ziem ski
rozległości 300 morgów w ziemi pszen- 
nćj, z pięknym lasem, z inwentarzem 
żywym i martwym, w pow. Brzeskim, 
Jest do sprzedan ia  pod korzy 
stnemi warunkami. Wiadomość w Kra
kowie uK . B o g a t k o  przy ul. Ś. Jana 
pod Nrem 301 p. II. (747-10-10)

Asystent farmacji
Galicyanin, lat 3 w Prusiech kondycyo- 
nujący, posiadający świadectwa chlubne, 
poszukuje od Igo Lipca umieszczenia 
w Galicyi, najchętniej w Krakowie lub 
we Lwowie.— Łaskawe oferty uprasza 
K . F. B . poste restante Cantll 
K g. B . B reslau . (1358-2-3)

Majątek ziem ski
rozległości przeszło 400 morg., w zie
mi pszennój, z pięknym lasem, z inwen
tarzem żywym i martwym, blisko Kra
kowa, bo przy samśj Wieliczce, w bardzo 
ładnem położeniu, z budynkami gospo- 
darczemi i murowanemi —  Jest do 
Sprzedania pod korzystnemi wa
runkami.— Wiadomość w K r a k o w i e  
na Kleparzu u właściciela domu pod 
Nrem U 8/5. (1349-3-3)

MASZYNY NIEUSTANNE
DO WYRABIANIA

NT A P O I  O A Z O W Y C H
w s z e l k i e g o  g a t u n k u  

wody godowej, limonady, win musujących, 
soda-water; do nasycania gazem piwa i cidru 

DYPLOM HONOROWY
medal złoty i wielki medal złoty na wystawach w Lyo- 

*nie i w Moskwie 1872. Medal postępu (równoważny 
wielkiemu medalowi złotemu) na wystawie wiedeń

skiej 1873. (1211-5-9)

bo

Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie
wyrobu Józefa Trauczyńskiego

A p t e k a  „ p o d  k o r o n ą 11 w  K r a k o w i e .
PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. — MYDŁO 
TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. Cena 25 c. — MYDŁO OL i  CEKI
NOWE stale 40 c., gęste w flaszkach jak Sarga 80 c. — POUDRE NIESZKODLIWY Blanc i Rouge 
z puszkiem. Cena 1 złr. — WODA KÓLONSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3 złr. PASTA DO  ̂ ZĘBÓW 
Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca psucie się tychże, jakoteż niszczy won nieprzy
jemną często się wytwarzającą. Cena 30 i 75 c .— PROSZEK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 c. 
MYDŁO na wszelkie plamy tłuste. Cena 25 c. - -  MAŚĆ NISZCZĄCA odgniotki. Cena 50 cent. -— 
OLEJEK PRZECIW GŁUCHOCIE. Cena 1 złr. 50 ct. — SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE 
usuwa gośćce, reumatyzmy, porażenia itd. złr.1'80 — KROPLE amerykan, od bólu zębów Majewskiego.— 
PŁYN DO FARBOWANIA WŁOSOW na czarno, brunatno i blond po złr. 150. — CE ME N I LUB 
GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. — WATA UŚMIERZAJĄCA boi zębów na
tychmiast. Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE od bólu zębów 50 c. — ELIXIR przeciw fluksyi 
do nacierania twarzy 50 c. -  OCET TOALETOWY do mycia 75 c. — PŁYN wzmacniający porost 
włosów 75 c. — POMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 50 c. — MYDŁO karbo
lowe, jodowe, żółciowe, siarkowe, smołowe, dziechciowe i grafitowe. — PASTYLKI PIERSIOWE od 
kaszlu 50 c. — CZOKOLADKA na robaki 20 c. — SYROP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY Ptzecm ka
szlom, kataroip, bólu piersi i t d .  Cena 1 złr. 20 cnt. — PASTYLKI CZOKOLADOWE Z ZELAZĘM 
50 cnt — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach itd. 40 cnt. — WINO CHINOWE. — MASC 
CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrożeniom 50 c. PAPIER 
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pokojach 50 c. — PŁYN OD WIETRZĄ JĄCY zepsute 
powietrze przy epidemiach, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. Cena 50 c. — PŁYN do prania 
bielizny po epidemicznie chorych, dwa numera złr. 1 '50.— PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający 
natychmiast, używany podczas ostatnich epideraij, jak i dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach 
powszechnych krakowskich, funt 12 cent. - -  PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 
srebrne, mosiężne, miedziane itd. Można oczyścić natychmiast powyższym proszkiem tak doskonale, ze 
nie potrzeba żadnych,innych środków. Użycie proste: posypać nieco tego proszku na kawałeczek sukna 
i potrzyć dobrze jakiekolwiek naczynie metaliczne, a połysk natychmiast pierwotny nastąpi zadziwia
jąco ładny. Cena za 1 funt 50 ceht. — PROSZEK NISZCZĄCY natychmiast pod zaręczeniem p l u -
“ _ - _ _ • m . ,  ■ - n I 1 • I 1 1 1 _ 1 - __J  AmAWTO AUTO/IW —gkwy, mole, przechowujące się w meblach, sukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe owady. 
PŁYN niszczący pluskwy i wszelkie owady 50 c. — KIT DO LEPIENIA SZKŁA i porcelany. 50 c.-t-
Utrzymuje na składzie zawsze KROWIANKĘ STYRYJSKĄ oraz wszelkie lekarstwa zagraniczne, jak 
Pigułki Cauvina, Morisona, Blancarda z żelazem, Valeta z Dygitaliną 2 złr., przeciw biciu serca, Dra 
Croniera w newralgiacKzlr. 1 c. 85, z pepsiną, rozczyn żelaza Lerasa, syrup wapna Grimaulta, syrup 
Churchilla z wapnem, zelazem, sodą; wino chinowe z Cacao Bugeaud, Quina Laroch. — MĄCZKA 
SZWAJCARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie pokarm naturalny, ordynowana przez wielu le
karzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozgotuwuje się podług przepisu z wodą i wlawszy w flaszeczkę

LI,... F,rtv,bi 1 fllł* /!AV>ł   TNfi T R TTlUTilMT Adaje się dziecku do picia. Cena blaszanki 1 złr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne, — BAN- 
n  i '71? 1-A’i n o t r n  rn /L o in  nA iodim pło  i n n flw ó ino  rn rd n rn w e . T lenkow e. —  PASY brZUSZne kobiece, —DAŻE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rupturowe, pępkowe, — PASY brzuszne kobiece, — 
PESSARIA czyli wieńce w rożnych kształtach, — POŃCZOCHY jedwabne na, obrzękliny u nog, 
STELOSKOPY, — PLAISSIMETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, — PŁOTNO kauczukowe na 
podkłady przy chorych, bardzo praktyczne, gdyż nieprzepuszcza wilgoci, przeto pościel mę ani psuje 
ani też niemoże powietrze zle się formować, — FLASZKI do karmienia dzieci, — IN C l^LA TllR Y  
do wdychiwań przy gardlanych chorobach, — NARZĄDY do wdmuchiwali gardlanych, PULVERY- 
ZATORY do rozdrabniania perfum, jakoteż do rozpylania płynu odwietrzającego powietrze w pokojach 
przy słabych, — ZONDY -żołądkowe, — CATEXERY, — BOUGIE, — PODUSZKI KAUCZtHIOWE 
KAPELUSIKI kauczukowe ochraniające bolesne brodawki u kobiet w czasie karmienia, — RESPIRA
TORY na usta przy silnych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe 
tak do lewatyw jak i do wstrzykiwać, — IRRYGATORY DRA. Eguisiera, WSTRZYKAWKI szklanne 
do nosa, do ucha, -  TUSZOWNICE maciczne, nosowe, — WSTRZYKAWKI podskórne, — CIEPŁO
MIERZE decimalne dla oznaczenia temperatury chorych, oraz do kąpieli, — TRĄBKI do wzmocnienia 
słuchu, — KROPLOMIERZ, PĘCHERZE kauczukowe lub worki na lód, — RURY kauczukowe w rożnych 
grubościych, SKUBANKA płócienna, lnb angielska, — REZERWOARY moczowe, — KANKI kauczu
kowe, — SPECULA itd. — WYTWORY TOALETOWE wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do 
farbowania włosów, Blanc, Rouge, parfumy, wodę kolońską itd.

Na żądanie przesyła się cenniki franco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia.
Powyższe środki wyrabia i utrzymuje J l ó z r f  TrauezyńsWl aptekarz pod „Ko

rona" w  Krakowie. — SKŁADY u Wgo Mikolascha aptek, we Lwowie. — W Poznaniu u p. 
Dra Mankiewicza apt. — W  Tarnowie u p. Tenczyna apt. — W Nowym Sączu u p. Jakubowskiego 
ap t.— W Starym Sączu u p. Schameita ap t.— W Czerniowcach u p. Golichowskiego apt. — W Woj
niczu u p. Nodzyńskiego apt. (287-14-)

NIIOYY
i o wielkiej i małej tło 

f/ czni, owalne i walco
we, wypróbowane pod 
ciśnieniem 20-tu at
mosfer. Proste, trw a
łe i łatwe do czysz
czenia. Cyna Igo ga- ( 
tunku. Szkło kryształ. wi

J. HERMANN LACHAPELLE
Fabrykant -Mechanik 

144, ulica du Faubourg Poissonniere, Paryż. 
Potylka bezpłatna prospektów szczegółowych. 

Posyłka bezpłatna Podręcznika napoi gazowych, 
wydanego i opatrzonego pieczęcią przez J . Hermann- 

Lachapelle. — Cena 5 franków. 
Sprowadzać można za pośrednictwem pp. J. Trau 

czynskiego i W. Redyka aptekarzy w Krakowie.

Podać szczęściu reke!
Jako korzystne i  rzetelne przedsiębiorstwo 
poleca podpisany przez wysoki rząd dozwo

lone i poręczone najnowsze wielkie

losowanie pieniężne
w kwocie s i e d m  m i l i o n ó w  5 5 3 , 0 4 0
marek niem., którego pierwsze ciągnienie wy
granych urzędowo postanowione nastąpi już

16-go 1 17-go Czerwca b. r.
Główne wygrane są w danym razie marek 
niem. 855,000; 350.000; 135,000;
80,000; eo.ooo; 50,000; 10,000,
80 ,000 ; 3 po 80,000, 34,000; 
s  po 3 0 ,0 0 0 ,  1 8 ,0 0 0 ; 8 po
15 ,000 ; O po 13,000; 13 po
10,000, 34 po 0,000; 5 po 4,800; 
40 po 4 ,000; » po 8 ,000; 303 
po 3 ,400; 413 po 1.300; 513 
po OOO i t. d., w ogóle 43,500 w y - 
granych które będą wyciągnięte w 7 kla
sach wedle planu w przeciągu kilku miesięcy. 
Za nadesłaniem gotówki lub zaliczką pocz

tową rozsyłam 
cale oryginalne losy po zlr. 3-30 w. a. 
połówki „ n n n ^ '3 5  »
ćwiartki „ „ » » — '33 „

zapewniając rzetelną usługę.
Upraszam nie zamieniać tych losów z pro

mesami , gdyż każdy uczestnik otrzymuje ode- 
mnie losy oryginalne zaopatrzone w 
pieesęć urzędową. Urzędowy wykaz 
losowania dodaje się do każdego zamówienia 
bezpłatnie a pieniądze wygrane przesłane 
będą wraz z urzędowym wykazem wygranych 
każdemu punktualnie i szybko.

Upraszam więc udać się z zaufaniem do 
mnie Jaknalprędzej.

Johns Herz,
Sprzedaż efektów rządowych

w Hamburgu, (h 02393)

A IT O W I  W I E I H B B
c. k. nadworny d o s t a w c a

w Wiedniu, V. Bez., M atzlelnsdorferstrasse 29,
poleca swoje c . !<• w y ł .  u p rz y w *  S O  m e d a l a m i *  a na p o w s z e d n i e j  w y s t a w i e  

] § 7 3  j e d y n y m  m e d a l e m  z a s ł u g i  za t e n  a r t y k u ł  odznaczone

przenośne lodownie,
.... .1 „ ..SonlnnSas uronlmlo honvkouii. twl Tl 11k u r k i  m e t a l o w e  i lo  p l e n i e n i a ,  w e n t y l e  b e c z k o w e  pc> najtańszych cenach, na- 

stępnio (lla rzeźników: s k r z y n i e  n a  m ic M i ,  w których mięso bielsze zostaje niż w lodoruia rz.UAiiiK.uxv : ^ ■■ ■ w. •> j »■ • * -^ ....—-j-
dla sprzedających wiktuały: c l i F o d n i k l  d o  m a s ł a  I t ł u s z c z u  bez potrzeby lodu,

sztuka po 12 złr. (1039-3-3)
Za doskonałość tych własnych wyrobów ręczy wielki w y w ó z  p r z e s z ło  1 5 , 0 0 0  

s z tu k  w e  w s z y s tk ie  k r a j e " iw i a t a ,  l l l i i s t r o w a n e  c e n n i k i  r o z s y ł a  d a r m o .

MORITZ WEIL JUN. in FRANKFURT n a.M. parowa ,
kompletna z wszelkim przyborem 

za złr. 3 ,5 0 0 .

Małe młockarnie, jak rycina wskazuje, należy nieraz przełożyć nad wielkie; mogą byc na wą
skich złych drogach lekko przeniesione, mogą wszędzie być w ruchu,  potrzebują mało ludzi do 
obsługi, a manipulacya jest prosta. Cena złr. 3,500. Lokomobila jest o sile 4 kom, wnętrze młockarni 
42” szerokości bębenka. — Zamówienia przyjmuje (925-2-9)

Maurycy Weil jnn. w Frankfurcie n. M., landw. Haiie, 
w Wiedniu, Franzensbriickenstrasse 13.

Ki. Ł E t i R A l K D
DOSTAWCY WIELU PANUJĄCYCH DWOROW 

P A R Y Ż , 207, ulica Saint-Honore.

M Y D Ł O  O B  I H i
z wszelkiego gatunku wodą sprawuje pianę delikatną i obfitą.

Ze wszystkich mydeł toaletowych najlepsze i najdelikatniejsze (podług Dr. O. REVEIL)- 
niezbędne dla utrzymania powłoki ciała delikatną i gładką, 

i  nlCYIE O KIK A OltlZA ŁACTE
nadaje białość i  świętość powłoce ciała przeciw piegom, plamom na twarzy * marszczkom

EAU TONIQUE QUININE LEGRAND I POMADA AU BAUME DE TANNIN.
Wytwory toaletowe podług przepisu zostawionego przez Dr.CHOMEL, doczyszczenia gło

wy, wzmocnienia włosów, zapobieżenia wypadaniu i porostowi takowych w bardzo któtkim czasie. 
Skład w głównych Magazynach Perfum i Fryzyerów tak we Francyi jak i zagranicą. 
Postać można w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka; we Lwo

wie u PP. A. Steif Synów i u PP. Mikolascha i K  Strzyżowskiego. (12-19-)

R E G E S T R A  GOSPODARCZE
układa

W i k t o r a  l & y l i c k l e g o ,
których wydawnictwo miałem zaszczyt zapowiedzieć niedawno osobnemi prospektami, 
są już w handlu podpisanego do nabycia.

M. D w orsk i,
(1482-3-3) w K r a k o w i e ,  w Rynku głównym pod L. 14.

Poyszechnie uznany
Skład fabrycz. towarów modnych i płuciciinycłi

„ H e i n r i c h  S i n g e r "
Wien, FUnrhaus, Sclioenbruuuerstrasse Sir. 30.

z powodu ogromnego zapasu 
może wszystkie w inseratach o- 
głoszone artykuły dostarczać po 27 c n t . w najlepszym gatunku 

p o s i a d a  n a j w i ę k s z y  
ich wybór.

Skład ten posiada także rzadkie i ogromne zasoby towarów lepszych, wyborowych — a 
nabywając takowe za gotówkę jest przez to w możności sprzedawać je po zadziwiająco nizkich 
cenach, które wszelką konkurencyą wytrzymać mogą, i pozwala sobie zwrócić uwagę w obec 
zbliżającej się pory na najświeższe materye na suknie, mianowicie: najrozmaitsze krajowe i za
graniczne muszliny i batysty, gładkie i kratkowane lustryny, materye, mohair, alpacca, balernos, 
kolorowe rypsy, atłasy, bareże, mozambique. ecrus, najpiękniejsze francuskie perkale na suknie i 
koszule, tudzież inne materye do prania; z ciemnych towarów: lustryny, alpaki, rypsy, terna, naj
lepsze francuskie pojedyncze i dubeltowe kaszemiry, materye mantylowe, aksamity czarne, czarne 
i kolorowe materye jedwabne, najlepsze ciężkie płutna i wiele innych artykułów — polecają się 
z gotowością przysłania na żądanie próbek i spisu towarów f r a n c o .

Wstążki jedwabne we wszelkich gatunkach i szerokościach za połowę ceny fabrycznej. 
______ Za punktualną i sumienną obsługę zaręcza się. (1380-1-10)

Miejsce lecznicze Bardyjów
a l k a l i c z n o  -  m u r i a t y c z n y  s z c z a w i k  ż e l a z i s t y

v  górnych Węgrzech.
P o r a  r o z p o c z y n a  s i ę  w  p o ł o w i e  J M a ja .

Napełnianie wód i rozsyłka we wszystkie miejsca po najtańszych cenach.
Objaśnień względem stosunków leczniczych, zamówienia na mieszkanie itd. przyj

muje i załatwia jaknajlepiej zarząd kąpielowy. Zamówienia na te doskonałe żelaziste 
wody, która są na składzie prawie we wszystkich składach wód mineralnych, upra- 
się adresować do IM . K . » t s c l l c r ,  dzierżawcy kąpieli w H a r i l y j o w i e  
( B a r t f e l d ) .  ’ (1214 4-6)

I
Imim

Wagi mostowe, dziesiętne, ba
lansowe 1 szalkowe

ciężarki metryczne, m iary długości, 
do płynów i rzeczy sypkich 

dostarczają punktualnie i za poręczeniem 
p  C. Ś eh rm h rr *V- Sfthiie,fjg
w Wiedniu, HI., Untere Weissgarberstrasse 8 i  10 — W Budapeszcie, 
grosse Nussbaumgas. 7. — Nowe zilustrowane cenniki franco. (1207-10-26)

'J &

Na zbliżającą się potrzebę nabywania, poleca swój wielki skład wszelakich gatunków 
najnowszych przez c. k. urząd cechowniczy w Wiedniu zbadanych i znaczonych

miar metrycznych
z drzewa i blacliy. wraz z najlepszemi narzędziami do budowy, domu, ku
chni, staju!, piwnicy i ogrodu, jakoto: taczki, skrzynie do posuwania,

wózki ręczne, maebiny do łupania drze
wa, drabinki podwójne, wszelkie rodzaje rę
kojeści, szallli, kadzi, stągwi i t. d i t. d. 
w największym wyborze po najtańszych cenach.

A lo jz y  H a n e r ,
w Wiedniu,

Mariahilf, Rahlgasse N. 3.
(978-6-12)

O ile zapas jeszoze starczy
sprzedaje s k ł a d  f a b r y c z n y  c h i ń s k i e g o  s r e b r a

« f. B e t ł e l h e i m a ,
W  i e d u i u ,  B o ł h e n t h u r m s t r a s s e  Mr. 40

następne przedmioty za bezcen:
sitko do herbaty do wiesz, lub z rączką złr. 
solniczka i pieprzniczka

1 musztardniczka z łyżeczką

)•

■■G I E S S H U B L E R

(1370-6-8)

pod K arlsbadem ,
najczystszy alkaliczny szczawik

poleca się najusilniej
w chorobach szyi, kwasach źofadka, kurczu żofudka. 
kokluszu i płonicy (szkarlatynie) dzieci,
nieżycie pęcherza i chronicznym nieżycie kanałów oddechowych,

następnie
z kurlsbadzka solą zdrojową jako przyjemny lekko rozwalniający środek wedle rozporządze

nia lekarza, z mlekiem lub bez tegoż,
wreszcie jako najwyborniejszy 

napój orzeźwiający dla przychodzących do zdrowia mężczyzn, kobiet i dzieci we wszystkich 
porach dnia, a nieoceniony we wszelkich przypadkach, gdzie brak czystej wody do picia. 
Rozsyłka tylko w oryginalnych butelkach szklannych przez właściciela.

H enryfe JMattoni w Karlsbadzie w Czechach.
Skład u pana J . Wentzla w Krakowie. (1044-8-12)

Z

WODA 1 PUDRT DO ZĘBÓW
Dra PIERRE

fakultetu medycznego u Paryżu
8, na Placu Opery w Paryża.

Dostać można we wszystkich składach fryzyersko-perukarskich.

MEDAL ZASŁUGI przyznany D ok torow i P I f iR R f i  na wysta
wie wiedeńskićj, najwyższa nagroda przyznana tym środkom toaletowym

do zębów.____________________ (27-15-)

pucharek do jaj
„ „ rytów, i wnętrze złocone,

korek do but. z figurami z chińek. srebra „
podstawka na s z k l a n k i .................. „

„ „ butelki . . . _ . . ■ „
„ „ cukier dla kawiarzy . „

-  para lich tarzy .......................................... ....
1 szczypczyki ao c u k r u .............................   —.90
V* tuzina sztućców........................................* 5f-—
1 dzwonek stołowy z podstawą . . . „ 2 25 
1 jap. filiżanka wnętrze złocone, wzaz z

20
1-

podstawką i łyżką do kawy . . . .  
talerz na masło . . od złr. B50 do 
pudełko na wydłubywacze do zębów 
(przedstawiające różne figury) . .
garnitur do jaj, angielski kształt . . 
para ślicznych lichtarzy salonowych od 

zlr. 3 do
1 tabakierka (wewnątrz złocona) . . .

2-50
5-—

1-50
5-25

1 cukierniczka
1 herbatniczka na 6 filiżanek

7 — 
2-50 
6-25 
6-25

posypywacz do p i e p r z a ........................  125
„ „ c u k r u ...................................1‘75

naczynie na oliwę i ocet w szlifowan. 
flaszeczkach . . . .  od złr. 4 do 11- -

Wszelkie rodzaje przyborów stołowych z Krltannla metalu, który nigdy nie czer
nieje: noże, widelce, łyżki po 30 c., łyżeczki do kawy 12 c., chochla, 80 c., chochelka 40 c.;
stępnie p r z y b o r y  u t o i o w r e  z  e h iA a h ie f O _  ( s r e b r a  noże, widelce, łyżki po 45 c.
łyżeczki do kawy 25 c ,  chochle złr. 2‘25, chochelki złr. 1-40, łyżki do jarzyn złr. 1-50. Wreszcie 
Przybory utolowe z chińskiego srebra najlepszego gatunku za porę
czeniem; nóż, widelec, łyżka, sztuka 80 c., łyżeczka do kawy 40 c,, chochla złr. 3-50, cno-
chelka złr. 2, łyżka do jarzyn złr. 2'50. ......................

Wszystkie wymienione przybory stołowe na tuziny cokolwiek taniej; rowmez są na swa
dzie odpowiednie do całych lub półtnzinów szkatułki.

Zwraca się uwagę Szanownej Publiczności, ze wszelkie towary są n o w e  i bez sKazy, 
uprasza się przeto nie brać tego ogłoszenia za jedno z wielu ogłoszeniami oszukańczemi w gaze
tach. Obszerne cenniki przesyłam darmo. Rozsyłka za zaliczką lub nadesłaniem gotówki. Za opa
kowanie i list frachtowy niepolicza się n i g d y  więcej nad 10 c., czy posyłka jest większa czy 
mała. Niepodobające się rzeczy chętnie wymieniam. Stare zużyte przedmioty z chińskiego srebra 
przyjmuję do odnowienia i posrebrzania po najtańszych cenach. Podstawki rozmaitej wielkości, 
herbatniczki, świeczniki z 2, 3, 4, i 5 lichtarzami, reflektory, serwisy do kawy, koszyczki na chleb, 
przybory na wety, do pisania, popielnice, kubki itd. po równie tanich cenach i wspaniale ozdobne, 

j .  i i e t t e i l i r i n i ,  w Wiedniu I. Rothenthurmstrasse 10. (1034-8-15)...

Otwarcie Fabryki.
Ufamy zaszczy t zaw iad om ić n in fejszem  S z a n o 
i i  P u b liczn o ść , z e  za ło ży liśm y  tutaj

Fabrykę gwoździ drucianych
w ua

i że  je steśm y  w  m ożności przyjąć w sz e lk ie  doty> 
c z a c e  zam ów ien ia .

Z wysokim szacunkiem

Roth & Schafer
w Bielsku.(1352-2-2)

Najdawniejszy i słynny skład fabryki mebli
Job. Baar jr. Wien, I. Śtadt, Franzensring 20

poleca bogaty wybór wszelkiego rodzaju urządzeń pokojowych mianowicie: 
dn nnknińw nhiadowvoh. Hvoialnvch i salonów, w rozmaitym styl

piV lCAzOl Ijyjgnuj V'JMV1 «BłJU*»*v0 v  V r  ^  J
I W a l l l i  pokojów objadowych, sypialnych i salonow, w rozmaitym stylu 
M i t / U l i  i gatunkach drzewa po bajecznie tanie'- 1
i i i M n l . Z , :  Z A  l . A n n l n i  L / - \ + t t  r . o n u i b i  i  r w a i i n t i  Y lf l .  K Q V . f \

 -------   I —
■w m w a b  i gacuiiKucn urzicwa py tanich cenach, za poręczeniem
trwałości i doskonałej roboty. Cenniki i rysunki nakaźden przedmiot udziela darmo. 
Opakowanie po cenie własnych kosztów — wysyłka do kolei bezpłatnie. Pole
cenia z wszechstron. (846-12-12)

Ostrzeżenie. We Wiedniu znaleźć można w bardzo wielu ogłoszeniach 
tamtejszych dzienników umieszczane wysprzedaże oszukańcze mebli pochodzących 
od różnych bogatych cisób i hoteli. Większa część tych pod pozorom wypadku 
śmierci, zniesienia domu lub wyjazdu itd. ogłaszanych sprzedaży są przez tan- 
deciarzy bardzo podejrzanego rodzaju urządzone zmyślone, na omamienie i oszu
stwo obliczone sprzedaże okolicznościowe takich mebli, które wykonane są tylko 
na oko, a nie na trwałość. Z wysokim szacunkiem

J. B aar  jr.
I. Franzensring Nr. 20 w W i e d n i u .

Obwieszczenie
Nr. 10. 705. (1419-3-3)

Celem wypuszczenia tutejszej pro- 
pinacyi miejskiej piwa i wódki w trzech
letnią dzierżawę od 1 Stycznia 1876 r. 
do ostatniego Grudnia 1878 roku —  
odbędzie się publiczna li
c y ta c ja  w tutejszym urzędzie dnia 
15 Czerwca 1875 r. w razie 
niepomyślnego rezultatu druga licytacya 
dnia 30 Czerwca 1875 r. a trzecia dnia 
27 Lipca 1875 r. każdą rażą o godz. 
9tej przed południem na którą Panów, 
chęć licytowania mających przedsiębior
ców, zaprasza się.

Cena wywołania wynosi dotychcza
sowy czynsz roczny 13.150 złr. 54 ct. 
w. a. od której wyżej licytować się bę
dzie — niżej tej ceny oferty złożone 
przyjmowanemi niebędą.

Wadyum zaś wynosić ma 10%  od 
ceny wywołania.

Pisem ne oferty, które żadnych uwag 
zawierać niemogą, któreby się z wa
runkami licytacyjnemi niezgadzały, i w 
których zapewnienie uwidocznione być 
ma, że oferent się wszystkim warun
kom licytacyjnym poddaje zaopatrzone 
w wadyum, aż do rozpoczęcia ustnej 
licytacyi będą także przyjmowane, a 
warunki licytacyjne będą od 31 Maja 
1875 r. w godzinach urzędowych w tu
tejszym urzędzie złożone i mogą być 
przez każdego przejrzane.

Wieliczka dnia 22 Maja 1875 r.
Burm istrz: Bittm ar.

Adwokat Br. Sobiesław Klncki
w CIESZYNIE na Szlązku austryackim, 
poszukuje k o n c y p i e n t a
z praktyką przynajmniej 1V2— 2 roczną, 
pod korzystnemi warunkami. Dokładna 
znajomość języka niemieckiego w słowie 
i piśmie, tudzież gotowość wstąpienia 
w przeciągu miesiąca Czerwca b. r., są 
koniccznemi wymaganiami. (1359-2-3)

Posiadłość ziemska
niedaleko Krakowa, w  ślicznej 
górzystej okolicy, z bardzo ele
ganckim domem mieszkalnym na 
suterenach i ładnym ogrodem, 
jest z wolnej ręki do sprzedania. 
Bliższa wiadomość pod lit. S . S.
poste rest. L i s z k i .  (1413-3-4)

Pierwsze powodzenie w porze 1875 r.

Francuskie próby rządowe po powiatach
Przy urządzonych przez rząd franeueki 

wielkich próbach) polowych z kosiarką trawy
w Avignon 5 i 6 M aja , 
w Aurillac 11 i 12 Maja, 

uznane zostały znowu W  altera At. 
Wooda oryginalne kosiarki 
traw y pod każdym względem jako tMj 
lepsze i z tego powodu przyznana im zc • 
stała pierwsza nagroda.

4,000 łokci
n  o j  n o  w a z y  c l*  p r a w d z i w y c h  a n -  
c i e U k l r l i  n i e p r z e m a k a l n y c h  
m a t e r y j  d l a  m ę ż c z y z n  i  k o b i e t

nadeszły do firmy

E d u a rd  B o p p .
Dla kobiet 1 mężczyzn!

Płaszczeoadeszcz 
i podróż,

także caie ubrania najnowszego kroju, 
angielskie, nieprzemakalne, są prawdziwe do 

nabycia w znanym składzie pod firmą

Wlen, Stadt, Plankengasse 6.
U w a g a .  Na żądanie przesyła o p ł a t n i e  

próby. (1103-5-6)

(

Zamówienia uprasza się jaknajrychlej u- 
czynić celem punktualnej dostawy. Przed 
naśladowaniami oryginalnych machin Woo
da ostrzega się niniejszem. Ulustrowane 
prospekta i zdania zDanych panów gospo
darzy wiejskich z Galicyi i Królestwa roz
daje się darmo i opłatnie.
W altera A. Wooda (w Hoosiok-Falls 
w Nowym Jorku) generalna ajenoya

A. MACKEAN & Co.
Filia w  Krakowie

przy ulicy Floryańakiej pod Nrem 351.
Pełnomocnik Louis Stern.

Agencya i skład u pp. K . Reczyńskiego 
we Lwowie; Krasickiego, Krasińskiego i Sp. 
we Lwowie, — M. D om w alda w Ujkow- 
cach pod Przemyślem , — W. Eliaszewicza 
w Tarnowie. (1276-4-4)



C2AB * Czwartku 10 Czerwca 1ST i . &

Bardzo tanie książki. 1 ^ -1  K r fid u t 1 - w
I. 1 4  k s i ą ż e k  z a  3  z ł r .  zamiast ceny skle- ^I. 14 książek za 3 złr. zamiast ceny skle

powej & tal. 15 sgr. 1) Tyifiiilnik W iel
kopolski Kok I. 648 stron. Zawiera kilka wię-

Zawiązawszy stosunki z instytucyami kre- 
, - ,  . . .  . , , dytowemi, jestem w możności dostarczać

l i .  z w y k l y c l .  c e n a c h ,  1 z  „ u -
U w a g i  n a d  P a n e m  T a d e u s z e l n  A d a m a  I p c ł l l ^  J W ftr ft l lC y ^  za doskonałość. 
M i c k i e w i c z a  20 sgr. 3) J a d w i g a ,  obrazy |  wszelkie najnowsze mechaniczne urządzenia
historyczne Paryż 1845. 20 sgr. 4) Z chwili 
wczorajszej. Powieść 10 sgr. 5) Piśmien
nictwo polskie w życiorysach naszych znako
mitszych pisarzy. Dla Indu polskiego i młodzieży 
ułożył J . Chociszwski 256 stron i ' 36 obrazków 
12'/i sgr. 6—11) tSalerya pisarzów pol
skich w 6 zeszytach zawiera na 648 str. Maryę 
Malczewskiego, Wiesława Brodzińskiego, Pieśń o 
Henryku Pobożnym Bielowskiego, Wyprawg Igora 
na Polowców, przytem osobne poezye Słowackiego, 
Goszczyńskiogo, Zaleskiego, Kraszewskiego, Oli- 
zarowskicgo itd. 12) Sebastyan Hlonowlcz. 
Obraz z ciernistego żywsta wieszcza. 13) Piosnki, 
dumki i arye narodowe. 14) Przedświt Kra-, 
emskiego. W dodatku fotografia ŚŚ. Patronów 
polskich podług oryginału Eljasza, (15 patronów i 
patronek, unoszących sig nad Polską). Za 3 złr. 
franco posyła sig powyższe książki odwrotną pocztą.

H. 13 książek dla dzieci. 1) Kała hi- 
storya polska II  wydanie 100 str. z obrazka
mi. Oprócz najważniejszych wypadków z naszej prze
szłości jest rys historyi polskiej wierszem, wymie
nienie najważniejszych bohaterów, świętych i uczo
nych polskich, łamigłówki z dziejów Polski i na
pisy eelnieiszych dzieł o historyi polskiej. Cena 3 
sgr., z oprawą 4 sgr. 2) Książeczka o Ko
ściuszce dla dzieci polskich 96 str. 3) Roz

fabryk rolniczo-przemysłowych, gorzelń, 
młynów, tartaków itd. itd .; 

wszelkie machiny i narzędzia rolnicze wła
snego wyrobu i zagraniczne (541-10 )

! na kredyt!

mcści:
1.

1
z a  b a r d z o  m a ł y m

procentem.

Ł. Zieleniewski, M ó w .
3!

Agronom
wykształcony, teoretycznie i praktycznie po 
za obrębem kraju — mający przytem za
świadczenia chlubne z prowadzenia zarządu

  dóbr tutejszo-krajowych — poszukuje za-
rywki na dni świąteczne dla dzieci małych i do-1 rządu dóbr większych, lub też obowiązku 
rastających ẑ 4 kolwowanemi rycinami (przez Zofig I instruktora dla JW P. nowo obejmujących

gospodarstwa, których obowiązuje się w  
ciągu lat 2ch najdalej obznajmić najzupeł
niej wedle systemu pruskiego z admini- 
stracyą, prowadzeniem gospodarstwa rol
nego postępowego, z zastosowaniem maszyn, 
chodowlą zwierząt domowych, urządzaniem

izytelni parafial- nawozów sztucznych — słowem: gospodar
ka dzieci przez 18twa najwyższe korzyści przynoszącego, a 

’ ~  I to za mierne wynagrodzenie. — Listy opła
cone adresować pod lit. t j .  M .  poste re 

I stante WzdÓW w Sanockiem. (1443-2-3)

Kaplińską). Cena 25 erg. 4) Historya o zło- 
toskrzyilłym rycerzu o porwanej dziewicy z 
drogim klejnotem i o złotym zamku. Ułożył J . Da
nielewski. Jestto  alegoryczna powieść, odnosząca 
sig do Polski. 5) Przyjaciel Wzięci rok V z 
rycinami. 6) Żywot Ojca Ś . Piusa I *  dla 
dzieci polskich. 7) Bajki Krasickiego. 8) Ła
migłówka dla dzieci z rozwiązaniami. 9) Wy. 
bór poezyj polskich dla cr~i" 1 ’
nych. 10) Bajki i powiastki 
Rodziszewskiego (87 bajek). Cena 12'/a sgr. 11) Ży
woty ŚŚ. Patronów narodu polskiego 
przez Chociszewskiego 208 str. i 25 rycin. Cena 
10 sgr. 12) Mały wybór nabożeństwa dla dzie
ci. Nabywający razem te książki dla dzieci i mło
dzieży (1—12) płaci tylko 2 złr., a za dopłatą 1 
złr. udziela sig dwa oprawne tomy Szkółki dla 
dzieci przez Estkowskiego na pigknym papierze 
z obrazkami (cena sklepowa 2 złr.). Za 6 złr. za-1 materyałów pisemnych i rysunkowych, papierów li
tem posyłają sig wszystkie wyżej wymienione książki I stowych francuskich, kajetów z wizerunkami, obraz- 
pocztą. Druk olejny obrazu Matki Boskiej Często-1 ków z wizerunkami, obrazków do odbijania, mono- 
chowskioj można widzieć i zamówić w Administracyi I gramów, kart wizytowych, przedmiotów szkolnych, 
„Czaiu“. Obraz Kościuszki ukończony bgdzie w czer-1 łyżew angielskich Halifai tanich. — Najrozmaitsze 
wcu r. b. Przedpłatg w ilości 2 złr. na obydwa je - ' 
szcze sig przyjmuje. Listy pod adresem: (1052-3-)

J .  Chociszewski. Poznań.
Ula dogodności osób zamieszka

łych w Kalicyi przyjmuje administra- 
cya ..Czasu** zamówienia przekazem 
pocztowym na powyższe książki i o- 
brazy i wysyła Je odwrotną pocztą.

Świeży transport

la r ji  z

Ostrzeżenie.
Ostrzegam każdego, kogo dotyczy, że 

weksli żadnych nie wystawiam i żadnych 
też płacić nie będę. (1449-3-3) |

Witanowice.
Jan Gorkiewicz. 

W ystarczy tylko Jedna próba
aby sig o dobroci moich towarów po zadziwiająco I 

taniej cenie

galanterye, mydełka, wody kolońskie, perfumy fran
cuskie, albumy grające, neceserki do szycia, port- 
monety, ordery do kotyliona. Dla ksigży religijne 
irzedmioty, medaliki, książeczki, figurki N. Panny 

Lourdes, Królowej Serca Jezusowego i S. 
100 obrazków z modlitewkami za 30 c. 

Jasełka i pastuszki, książeczki z obrazkami i na
grody. Przewodnik po Katedrze 30 c. Wielki wybór 
wzorów do wyrzynania, zabawek najrozmaitszych i 
Fróblowskich na Ś. Mikołaja, gwiazdkę, na imie
niny, nowy rok, prima aprilis, premie i prezenta, 
także tornistry szkolne. (98-32-)

J. Bensdorff w M o v i e ,
w Rynku, naprzeciw kościoła 

Ś. Wojciecha.

iż rok szkolny w tym Zakładzie rozpoczyna się w roku bieżącym dnia 1 
sierpnia.
Kandydaci zgłaszający się o przyjęcie na kurs pierwszoletm do Zakładu, 
winni być a) w wieku od 14tu do 18 lat życia; b) silnej budowy ciała i 
dobrego zdrowia; c) obyczajności wiarogodnie poświadczonej; d) umieć do
brze czytać i pisać po polsku, oraz posiadać dostateczną wiadomość 4ch 
głównych działań arytmetycznych. Pierwszeństwo danem będzie okazującym 
lepszą zdolność, lub składającym świadectwo odbytych poprzednio w kra
jowych szkołach nauk przygotowawczych.
Nauka i pomieszkanie w Zakładzie są bezpłatne. Opłata za odzież i inne 
mniejsze potrzeby wynosi złr. 180 w. a. rocznie, która przy zaczęciu roku 
szkolnego do kasy Zakładu w Biurze Towarzystwa rolniczego (dom Szpora 
Nr. 125 przy ulicy Kopernika, Wesoła) w Krakowie, z góry wniesioną 
być winna. Niedopełnienie tego warunku pociągnie za sobą nieprzyjęcie 
ucznia do Zakładu.
Nauka i pobyt ucznia w Zakładzie trwa lat 4. Wyjątkowo dozwolonem 
być może wstąpienie do Zakładu zaczynając od roku drugiego, jednakże 
tylko za egzaminem, złożonym przed Zwierzchnością Zakładu, i za uzna
niem ze strony tejże Zwierzchności, że kandydat posiada odpowiednie u- 
sposobienie moralne i zdolność do praktycznego zatrudnienia.
Podania o przyjęcie ucznia czynione być mają do Kuratoryi Zakładu i 
przesyłane pod adresem; „Do Biura Towarzystwa gospodarczo-rolniczego 
w Krakowie“ najdalej do 15 llpca, później wniesione, bez skutku 
zwrócone zostaną. ,

Do podania dołączone być winny: Metryka chrztu; b) Świadectwo moralności; 
c) Świadectwo lekarskie szczepionej ospy, zdrowia i sił odpowiednich rolniczemu za
trudnieniu ; d) Oświadczenie rodziców lub opiekunów, że płacić będą zgóry należytość 
za stół i odzież, oraz, że pozostawią ucznia przez ciąg lat przepisanych w Zakładzie;
e) Świadectwo z nauk przygotowawczych, jakie uczeń poprzednio odbył.

6. O postanowieniu przyjęcia, przez Kmratoryę Zakładu wydanem z warun
kiem złożenia egzaminu wstępnego przed Zwierzchnością Zakładu, zo
staną podający uwiadomieni przed lym  sierpnia; nieprzyjętym zaś ale-
gata załączone do podania zwrócone zostaną.

Uczeń o swem przyjęciu zawiadomiony, znajdować się powinien w Zakładzie 
na 3 dni przed rozpoczęciem roku wstępnego dla poddania się w tym czasie egza
minowi wstępnemu.

Kraków dnia 5 czerwca 1875.
Z  Komitetu c. h. Towarzystwa, gospodarczo-rolniczego.

Sekretarz:
J. M. Jawornicki.

(1487)

27 cnt.
1 BZt. 
1 
1 
1

przekonać.
P ł ó t n a .

50 łokci % szer. weby . . . .  złr. 13 50 
30 „ %  „ weby płóciennej „ 8T0
30 „ „ „ weby przędzonej „ 8 ‘101
30 -  -  „ płótna kreasowego „ 8T0

czyli łokieć wiedeński po 27 cnt. 
W t t ą i k l l e d w a b n e  1 a k s a m i t n e .  Jed

wabne fail lub noblesse we wszelkich gładkich mo
dnych barwach, także ze wspaniałą odwrotną stro
ną, na pięć palców szerokości łokieć wiedeński 
27 c., na dwa palce szerokości 2 łokcie w. 27 ,c. 

J e d n a  p a r a  białych lub w paski pończoch dłu
gich dla kobiet lub dzieci, w najlep. gatunku c. 27

Jedna para skarpetek m ę z k ic h .......................... „ 2 7
Jedna para podwiązek z szeroką kokardą

je d w a b n ą .................................................................   27
K a a t ę p n i e  białe adamaszkowe ręczniki, przeście

radła i pościel, ciężkie wązkie kobierce do roz
gadania, dymka, meble, firanki siatkowe i cyco
we, prawdziwa kolorowa perkalina, tureckie ma- 
Arye na szlafroki, barchany, łokieć po 27 cent.

P jJ łJ L a tery e  n a  s u k n i e  a  w e ł n y  o w e z ć j  
, ‘szerok. ciężkie rypsy, poprzeczne świecące, ty
bety, gazowe, baryże, gładkie i w paski we wszel- 
kicn barwach, łokieć wiedeński po

=  SW cent. =
1 s z t u k a  wachlarza we wszelkich barwach c. 27 
Jeden garnitur kokard na głowę i piersi, ozdo

biony wstążkami atłasowemi i różami . . „ 27 
1 para mankietów z kołnierzem . • • • ’ „ 27 
1 chustka na głowę lub do nosa, prawdz. kolor. „ 27
1 chustka do nosa p łó c ien n a ................................„ 2 7
1 serweta p łó c ie n n a ................................................ „ 2 7
1 grzebień szyldkretowy do włosów najn. kształt „ 27
1 szczotka do włosów i k u r z u ..........................   27
1 nożyczki do płótna i do pętlic . . . . r 27 
1 diadem Angot całkiem czarnemi perłami 

haftowany, coś zupełnie nowego . . . . „ 27 
1 skórzana torbeczka na pieniądze . . . . „ 27 
1 łyżeczka do kawy z chińskiego srebra . . „ 27 
Z a m ó w i e n i *  wykonane będą punktualnie za na
desłaniem naleźytości lub za zaliczką. Wzory darmo. 
Kupujący hurtownie otrzymają zniżkę. Towary sprze
dają sie za poręczeniem gatunku i  prawdziwości. 
Niepodobające się rzeczy bedą bez trudności na  

powrót przyjęte.

B e c k ’s G rand-B azar,
v  Wiedniu I. Adlergasse 4.

Uprasza się o zachowanie i  dokładne spamięta/nie 
adresu. (360-30-50)

Pigułki dla psów,
na podstawie długoletnich doświadczeń naj
słynniejszych w ete ry n arzy  ang ie lsk ich , w y ra
biane przez FRANCISZKA JANA KWIZDĘ 

w Korneuburgu, 
na psią chorobę, padaczkę, kurcze,reumatyzmy 

Niezawodne trodki zachowawcze 
przeciwko wściekliźnie.

Cena 1 pudełka 1 złr. w. a.
Nie tfałtzowanych można dottać: 

we L w o w i e  u Konstantego Iskierskiego 
u aptekarza J. B eisera, i Zygmunta Ru- 
ckera; w K r a k o w i  e u j .  Jahna i Jawor
nickiego; w T a r n o w i e  uJ.W ielogórBkie- 
go W.Miildnera iSp .; w S t a n i s ł  a w o w i e  
apt. i wStecherade Sebenitz. (1235-2-7)

Przez Jego Cesarską Mość C e s a r z a  
F r a n c i s z k a  J ó z e f a  I .  w y ł ą 
c z n y m  p r z y w i l e j e m  odznaczona

trucizna na szczury
którą prawdziwą nabyć można: 

w K r a k o w i e  u p .  J a w o r 
n i c k i e g o  i J ó z e f a  J a l m a ;  we
L w o w i e  u pp. Konstantego Iskierskiego, 
Jakóba Beisera , Zygmunta Rucker a 
P. Mikolascha; w Przemyślu u p. Kozłow 
skiego; w Stanisławowie u p. Stecher v. Se 
benitz: w Tarnowie u pp. T- A . Wielogór 
skiego i W. Miildnera i Spól. (1236-3-9)

Cena sztuki 50 centów.

W arunki
przyjmowania uczniów do Szkoły rolniczej 

n Czernichowie.
Stosownie do Statutu Szkoły rolniczej Czernichowskiej / )  podaje się do wiado-

4.

5.

W ice-prezes:
F1. Paszkowski.

*) Na żądanie może być przesłany.

R odzice dwóch panienek, jednej uczęszczającej na pensyąna pensyą prywatną, drugiej do 
Seminaryum Nauczycielskiego w Krakowie, mogą przyjąć pod swoją o- 

pieke panienki mające odbyć nauki w rzeczonych wyżej za
kładach Maukowych.

Oprócz troskliwej oaieki, mieszkania, życia i wszelkich wygód, Elewki ko
rzystać beda z konwersaeyi w jeżyku Francuzkim i niemiec
kim, jakotez i pomocy w naukach Szkolnych, 
doże być nadto, na żądanie, udzielaną nauka innych języków, muzyki i śpiewu itp.

Bliższą wiadomość powziąść można w handlu Wgo Maryana Dworskiego przy 
rogu ulicy Brackiej i Rynku głównego. (1481 1-3)

Pewne słynne niem ieck ie T ow arzystw o u bezp ieczeń  
na ży c ie , które zamierza rozszerzyć swój zakres działania w Austryi 
poszukuje we wszystkich miastach zdolnych, mogących złożyć baucyę

zastępców ogólnych i specyalnych.
Odpowiednie osoby, starające się o tę posadę, zechcą swe oferty opłatnie 

nadesłać z podaniem poleceń do subdyrektora
pana Ern^l von Francois

(1373-1-2) w  Dreźnie, Hlorltzstrasse 3.

!!Ważne dla łysych i siwych!! 
K a l l o m y r i n

pomada barwiąca i wzmacniająca porost włosów, jest zupełnie nie
szkodliwym i najwygodniejszym środkiem do farbowania siwych włosów 
na jasno, ciemno lub czarno tak, że odzyskują swoją naturalną barwę 
i połysk, jakie przed osiwieniem miały. Nie brudzi ona ani skóry, ani 
paznokci lub bielizny, wzmacnia porost, zapobiega wypadaniu włosów

i niszczy łupież.
Cena słoika złr. w. a. 2  z przesyłką pocztową złr. w. a. 2  c. lt>. 

t li i o iii c I a u
farbuje* natychmiast siwe lub rude włosy na ciemo lub czarno, 
jest zupełnie nieszkodliwy. Cena 2 złr. z przesyłką złr. 2 c. 10. 
Środki te wynalezione przez Dra E. Hikisch, członka fakultetu medycz. 

w Wiedniu i magistra farmacyi C. Russ są na składzie w handlu
M. DWORSKIEGO w K rakowie

Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą.

Najdoskonalszy św ieży

Portland (Dement
po cenie fabrycznćj znacznie zniżonćj, 

również
tegoroczne w o d y  m i 

n e r a l n e  naturalne,
nareszcie

Aparata Ao wyrabiania i  domu 
wady sodowej,

poleca łaskawym względom Szanownćj 
Publiczności 

H a n d e l  t o w a r ó w  k o r z e n n y c h  
a p t e c z n y c h ,  fa r b  i  n a s i o n

J. S C I A I T T E R  i S P Ó Ł K A
W  R Z E S Z O W IE .

(1293-5-6)

' m l e k o  a n t e ;p h e l i q u e >
czyste albo z w ada spędza 

PIEGI, OPALENIE 
PLAMY PO POŁOGU 

ZMARSZCZKI, WYSYPKĘ, KROSTY 
WYRZUTY CZERWONE 

ę > \ ^  O P IE R Z C H Ł O Ś Ć
PRYSZCZE .

twarzy c z y s te j^ ^ ^ -  

W  Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego. (1001-7-)

Piwo wywozowe w butelkach
Z BROWARU RAUHENSTEIN

J a k .  I  Z y s m .  G r o s s m a n n a
w  Baden pod Wiedniem- 

Najlepsze p i w o  w i e d e ń s k i e  m a r c o w e  wprost z wielkiej beczki skła
dowej w p i w n i c y  s k ł a d o w e j  napełniane (nie jak p0 największej części piwa 
butelkowe z małych beczek ściągane), nie tracące więc właściwej piwu beczkowemu 
świeżości i smaku, dostarcza się po cenie 1 4  ©• w u t d k C  (wraz z kosztami 
opakowania) opłatnie do stacyi kolei B a d e n  p » d  W i e d n i e m .  Zamówienia 
wykonane będą tylko za gotówkę lub zaliczkę. — Zastaw na butelkę 10 c. 

Zamówienia uprasza się wprost wysyłać do dyrekcyi browaru.
C e n y  p i w a  o k ł a d o w e j ©  za wiadro 7 złr. 50 c.

„ p o ś l e d n i e j g ® e |K o ( p o d p i w k u ) 4  złr. 50 c. 
opłatnie do stacyi Baden. — Zastaw na wiadrówkę 3 złr. (1372-1-3)

w *  Zw raca się  u w agę
Naszego dotychczasowego podróżnego pana Franciszka Bienenfelda o d d a l i l i ś 
m y ,  upraszamy więc jemu ani zamówień na nasze druki olejne, ani pieniędzy nie 
dawać, gdyż pan Bienenfeld do tego nie jest więcej upoważnionym. Polecamy za
razem naszego drugiego podróżnego, który już jest w drodze do tutejszych stron 
i który Szanownej Publiczności szczególnie piękny zbiór naszych najładniejszych i 
najnowszych druków olejnych przedłożyć będzie miał zaszczyt. Następnie podajemy 
do wiadomości, że do wyszłego naszym nakładem obrazu „Sobieska“ zostanie w krót
ce zupełnie artystycznie wykonany odpowiedni obraz (z polskiej historyi) wydany, 
którego jednak nie należy brać za jedno z wpyuszczonym właśnie w obieg przez 
jeden z tutejszych haudli polskim obrazem rodzajowych.

Wiedeń 1 czerwca 1875.
Z wysokim szacunkiem

(1377-1-3) T o r n ó c a l  &  W e i s s
Handel nakładowy i artystyczny.

Doniesienie handlowe!
S k ł a d  fa b r y czn y

to w a r ó w  l n i a n y c h  i m o d n y ch
w  W i e d n i u .

Josefstadt, Koohg&sse Nr. 36,
wejście przez Alaer«tra«ie,

postanowił wyroby swe zamiast jak dotychczas od
dawać tylko handlom ‘27 centowym, zająć sie sam 
tek sprzedażą hurtową jak"też częściową i naznaczyć 
na wszelkie towary jednakową cene za sztukę 30 
łokci po 7 złr. 50 c., za tuzin z 12 sztuk po 3 złr., 
mianowicie następne towary w 30 łokciach: praw
dziwe kolorowe perkaliny, batysty, żakonety i mu- 
szliny, modne naaterye na suknie, tak szkockie ja- 
koteż gładkie kolorowe, płótno przedzone, holender
skie, belfastskie i domowe, biały szirting i szyfon 
na koszule, barchaniki białe i kolorowe na suknie, 
angielskie materye lniane na suknie domowe, biała 
dymka drelichowa i adamaszkowa, kolorowe kane 
waay do łóżek, biały i żółty nankin, pstry cyc i 
dymka na meble, białe firanki koronkowe, ręczniki 
adamaszkowe i drelichowe. Następnie tuzin po 12 
sztuk białych rumburskich chusteczek płóciennych, 
najlepsze chnsteczki batystowe z kolorowemi brze
gami, serwety drelichowe i adamaszkowe, białe i 
colorowe serwetki na wety, czysto płócienne, tu re
ckie ręczniki pikowe, chusteczki na głowę batystowe 
i kotunowe, kolorowe i niebieskie chustki do nosa 
dla mężczyzn i wszystkie w ten zakres wchodzące 

przedmioty.
Zamówienia z prowincyi bedą su m ien n ie  i rzetelnie 

wykonane, tak jakby kupujący sam był obecnym, a 
wszelkie towary niepodobające sie bedą napowrot 
przyjęte- (70-32-50)

A dres:
Au dieFabrlks -Nlederlage Koch- 

gasse 36 in Wien.
Uwaga. Jako zamówienia na próbę rozsyłamy 

także pół sztuki z 15 łokci i pół tuziny po 6. sztuk

Ces. król. uprzyw.

Karola Ludwika
r -  H E X  1 1 0 1 1 * 5

I b M  w a t r z y b i w a n l a ,  
bez lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t g p n y c h  i przer
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i e  n o w ó j  m e t o d y ,  doświadczonej w 

niezliczonych wypadkaoli
oplavj rury moozovóJ,

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za-  
• t a r i a ł e ,  m a t u r a l n i e ,  g r u r t o w n i e  i 

s z y b k o

■ • 'D r .  H a r t m a n n ,
członek lekarskiego wydziału,

w W leinlu,Sta4t,Habsbnrgergas. 1.
Wyleczą takie wyrzuty skórne, zwężenia, 

u p ł a w y  u k o b i et ,  blaaaczkg, niepłodność, 
u p ł a w y ,  o s ł a b i e n i e  m ę z l a i e ,
b e z  w y r z y n a n i a  i bez wypalania zołzo
wych lub k i ł o w y c h  w r z o d ó w  itd. Za
chowuje najściślejszą d y s k r e c y ę .  Na listy 
z honoraryum z nazwiskiem lub literą odpo
wiada odwrotnie.

Za nadesłaniem 5 złr. w. a. przesyła od
wrotną pocztą lekarstwa wraz z opisem u- 
życia. (64-6-1

kolej g a lic y jsk a_____
O b w i e s z c z e n i e .

Z dniem 1 Czerwca st. s. (13 Czerwca n. s.) 1875 r. wejdzie w życie taryfa 
I zamorska, dla bezpośredniej ekspedycyi posełek frachtowych między wymienio- 
nemi w tej taryfie staeyami Karola Ludwika i kolei północnej Cesarza Ferdy- 
nanda, tudzież kilku kolei niemieckich z jednej strony, a wymienionemi tamże 
portami rosyjskiemi, tureckiemi, egipskiemi i indyjsko-chińskiemi z drugiej strony.

Egzemplarze tej taryfy zamorskiej są do nabycia w naszem biurze komer- 
jcyalnem we Lwowie, jakoteż w ekonomacie w Wiedniu.

Lwów w m. Czerwcu 1875 r. (nsw-z

ll.vrckc.va ruchu.

KnchenM naftowe
przenośne, najaowszśj konstrukcji, w ró- 
żnćj wielkości, oraz naczynia do tychże 
poleca J .  l i a u n e r .  Handel żelazny 

norymberski w KRAKOWI E  przy 
ul. F 1 o r y a ń s k i e j naprzeciw hotelu 
Drezdeńskiego. (1254-5-3)

Posada egzam inowanego
Nadleśniczego

jest do obsadzenia od S. Jana b. r.— 
Bliższa wiadomość pod adres. A . W. 
K r a k ó w ,  ulica Floryańska Nr. 325 
I. piętro. (1448-3-3)

Wielkie losowanie pieniężne
dozwolone i poręczone przez wy
soki rząd wolnego miasta Ham

burga.
Mająca być wylosowana kwota zawiera w 

swej ogólnej sumie

7 milionów 772,040 mrk. n.
które mnszą być w przeciągu kilku miesięcy 
(7 oddziałów) niezawodnie wyciągnięte, mię
dzy temi znajdują się główne wygrane w da

nym razie

3 7 5 , 0 0 0  m a r e k  n .
szczegółowo marek niem. 250 ,000 — 
125,000  — 8 0 ,0 0 0  —  6 0 ,0 0 0  —
50 .0 0 0 —  40 ,0 0 0 — 36,000 — 3 po
3 0 .0 0 0 — 24 ,000— 2 po 20,000 —
18.000—  8 po 15,000— 9 po 12,000— 
12 po 10,000 —  34 po 6 ,000— 5 po 
4,800— 4 0 po 4 ,0 0 0 — 3 po 3 ,600—

203  po 2,400 itd. itd.
Wypłata tycli wygranych odby

wa się punktualnie za poręczeniem państwa.
Do pierwszego ciągnienia, które urzędowo 

postanowione jest na
16 i 17 czerwca b. r.

i kosztuje
'/, los oryginalny złr. 3*30 w-, a.
7j »» M *’ 1*05 «  w

Za nadesłaniem gotówki lub zaliczką wy
konywam wszelkie zlecenia nawet w najod
leglejsze strony i dołączam darmo urzędowe 
wykazy wygranych i ciągnień. (H 02418) 

W ostatniem ciągnieniu niedawno ukoń- 
czonem uzyskano w moim kantorze szczęśli
we rezultaty, dlatego zapraszam na nowo 
do współudziału i oczekuję wkrótce licznych 
zamówień. (1371-4-5)

jakib Barach,
sprzedaż efektów państwowych

w Hamburgu.

KANTOR WYMIANY 
Kurnatowski & Comp.

w Krakowie, R ynek N r 11.

kupuje i spizedąje wszelkie papiery pu
bliczne, losy i monety, wymienia kupo
ny pod najkorzystniejszemi warunkami.

Wszelkie polecenia z prowin
cyi wykony w ują się bezzwłocznie po 
kursie dziennym.

Przyjmuje zamówienia na najlepsze 
w ę g le  p ru sk ie  w całych i pół 
wagonach. Ma na składzie ze słynućj 
fabryki PiJzneńskiej p ie c e  k a f lo 
w e  po bardzo niskich cenach. Jakoteż 
poleca k o r k o w e  d y w a n y  a n 
g ie ls k ie  w najrozmaitszych gusto
wnych deseniach do wykładania podłóg.

Załatwia również wszelkie intere- 
sa komisowo - zbożow e a 
spedycyjne Z jaknajwiększą aku- 
ratnością. (1080-9-10)

Cieplice (Teplitz) w  Czechacli
od niepamiętnych czasów znane i slynn» gorące 
alkaliczno - salinirzne źródła (21—40" F.)

g F  Leczenie ndliywa się bez przer
wy- podczas całego roku. ‘F i  

Pora letnia rozpoczyna się w dni:: 
1 Maja.

Pi erwszorzędne miejsce lecznicze
ze wspaniałemi wedle najnowszych zasad zbudowa- 
nemi urządzeniami kąpielowemi. — Obok mi- 
ceralnycli są także wszelkie rodzaje leczni
czych kąpieli. — Natryski. — Ma piele mu
łowe z obfitych pokładów mułu gór kruszcowych. 
Własne zdroje mineralne ilo picia.

Wszelkie inne wody mineralne przez za
rząd miejski w najświeższem napełnieniu, — Żę
tyca. — Kozie mleko. — Mąpiele odznacza
jące się niezrównaną skutecznością 
przeciw gośćcowi, reumatyzmowi, porażeniom, zoł- 
zowatym uabrzmieniom i owrzodnieniom,.newralgiom

rozpoczynającym się cierpieniom szpiku pacierzo
wego, szczególniej jednak bardzo sku
teczne w następstwach chorób powstałych z ran 
od broni siecznej i palnej, po złamaniach kości, w 
sztywnościach stawów i skrzywieniach. —; Wspa
niałe zupełnie ochronione położenie 
w obszernej zupełnie od gór okolonej dolinie. — Ł a
godny, jednostajny klimat.' — Pyszne zakłady ogro
dowe i parkowe.—  Rozciągające śię na kilka mi! 
przechadzki przez wysokopienny las górski.

Koncerta miejskiej orkiestry kąpielowej. Ze
brania. —' Teatr ż przedstawieniami ope
ry itd. podczas całego roku. — Salon leczniczy. -— 
Czytelnia. — Kościoły i domy modlitwy kilku wy
znań. — Dwa dworce kolejowe. — Wielkie hotele.

O ilostateczne po mi es zczen ie  na 
wszelkie wymogi postarano ' się przez wspa
niałe mieszkania w łazienkach i liczne mieszkania 
w prywatnych domach.

W~ roku 1834 było w Teplitz - SSchii-
nau 33,33«  osób. (S‘21-5-6)

Na wszelkie zapytania odpowiada najchętniej
Urząd gminny m. Cieplic.

M

Całe
te

4 1 s M
do 

użytku <
potrzebne

kosztują
razem
tylko

Zł.4'50
w. a.

Tylko za złr. 4 c. 50 w. a.
otrzymać można cały garnitur przyborów sto
łowych, przydatnych dla każdego gospodar
stwa domowego, ale tylko o ile zay as starczy.

12 łyżek stołowych ni-'1 
gdy nie czerniejących.

12 łyżeczek nigdy nie 
czerniejących.

1 wielka okrągła taca 
do kawy lub herbaty 
10” długa.

I. posypywacz cukru.
1 sitko do herbaty n i 
gdy nie czerniejące.

3 talerze metalowe ni
gdy nie czerniejące.

6 widelców stołowych.
6 noży stołowych.
1 obcążki do cukru
2 metalowe lichtarze.
1 piękna chochelka ni

gdy nie czerniej ąca.
1 piękna chochla ni
gdy nie czerniejąca.

B a s e m  49  s z t u k .
4  z ł r .  5 0  c .

l e t a l l w a a r e n - A u s v e r k a u f
v  Wiedniu, Adlergasse 12.

(1028-2-4)

date
te

47sztuk
do

.użytku
potrzebne

kosztują
razem
tylko

zł.4'50
w. a. 

C e n a



CZAS i  Czwartku 10 Czerwca 187*.

Podziękowanie.
Wśród najsmutniejszych okoliczność', nie- I W iadomość dla S n  przBieżdżajacych!

szczędzi dobry Bóg i pociech. — Strata n n n m a n n  n V i w r .
nieodżałowanej pamięci X. Biskupa Woyta- l i ł l S  I  A U ł t A U Y A
rowicza, jeżeli daje się uczuć w kos'ciele i w brow arze p. C ótza  na P ia sk u  
narodzie, to jakże nie m ia ła  boleśnie do- p rzy  rogu ul. K rupniczej,
t nąc tego, który będąc jego krewnym, I urządzona odpowiednio do wymagań Szan. Publi- 
dziesiątkl lat doli l niedoli z nim przepę-1 ezności, w obszernym i gustownym lokalu, poleca 
dził? — Liczny udział najwyższych dostoi- si® tak doborową kuchnią jak szybką usługą. Piwo
ników kościoła, Wielebnego Duchowieństwa wl stałe z .lodowni> Bok, Wina, oraz wszystko co do 

„ i i  • , . , ' I zakresu pierwszorzędnej i z komfortem urządzonej
Reprezentantów władz l kraju, tudzież Sza- restauracyi należy. Abonament na obiady po naju- 
nownej Publiczności w smutnym obrzędzie miarkowańszej cenie. Przyjmuje także zamówienia 
śp. Biskupa, jeż li był z jednej strony od- na śniadania i obiady towarzyskie, mając do tego 
danym hołdem dostojeństwu i zasługom !^ ! !^ L lokal‘ (1491-1-)
zmarłego a dla narodu polskiego cblubnem ™  
świadectwem, że umie oceniać należycie i -i, • i
znakomitych ludzi — to z drugiej strony ( J lT iO S Z e i l lA  hO Tl K il  1*811 
stał się prawdziwym balsamem łagodzącym & U U .IQ U ,
boleść serca jego krewnego. I ttt  • , . T » . ,

Za te oznaki hołdu dla zmarłego i liczny \  mieSCie Jarosławin pożądany jest 
udział w pogrzebie, co wszystko było wielką w e t e r y n a r z ,  który otrzyma zasi- 
osobistą moją pociechą, mam obowiązek łek przyznany przez Oddział Jarosław- 
8erdecznie wszem, w obec i każdemu z o- ski c. k. Gal. Towarzystwa eospodar-

& * S I E 5 ! 3 W a S 3 ^ h i» ł w .pierwszim rok" *“ “ia
przew. X. Pukalskiemu Biskupowi Tarnów- złr- dwiesc,e w\ a > ewentualnie zas 
skiemu, który nie zważając mimo swego w roku drugim i trzecim także po złr. 
podeszłego wieku na trudy, raczył osobiście I dwieście. Ubiegający się o to stano wi- 
przybyć i wziąść udział w pogrzebie. Prze-1 sko wykapać się mają zaświadczenia- 
w v lw n b  ^ 6 Tarnowskiej, która przez mi swego uzdolnienia teoretycznego i
uczciła swegoWTawnegonapase£rzZaen JW "i Praktycznego, zgłosić] się zaś zechcą jak 
Najprzew. X. Biskupowi Gałeckiemu Wika- najspieszniej do Rady Oddziału, gdzie 
ryuszowi Apostolskiemu Krakowskiemu i | dalszych wskazówek zasięgpąć i pod

M A G A Z Y N Y  N O W O Ś C I  L e o n a  F E I N T U C H A
w  K rakow ie i w e Lwowie

utrzymują znaczny skład

kapeluszy filcowych męzkich
Z FABRYK NASZYCH (1401-3-)

JSociete Anonyme
ANCIENNE MAISON 

Ł a ^ l l l e  I "  e  t  1 t  &  C r e s p i n
V PARYŻU 1 BRUKSELLI.

całej Prześwietnej Kapitule Krakowskiej. 
Prześw. Kapitule katedralnej Przemyskie

warunkami oznaczonemi zasiłek z gó-
•rrzesw. ivapnuie Katedralnej i rzemysKiej, ry otrzvmać moga 
reprezentowanej na pogrzebie przez swego I * .
członka JW. X. kanonika Ziemiańskiego. I ^  Rady Oddziału Jarosławskiego c. k. 
Przewielebnemu JX. kanonikowi Golianowi, 
który swą mową podnosząc zasługi zmar
łego, przyczynił się nietylko do uświetnienia 
pogrzebu, ale ogólnego zbudowania. Prze-| 
wielebnemu X. Józefowi Wilczkowi kanoni
kowi katedr. Krakowskiemu za bezintere
sowne urządzenie nabożeństwa w swoim

gal. low. gotp.
Jarosław dnia 3 Czerwca 1875.

Przewodniczący.
Z. Dembowski.

Michał Łacikowskl
fabrykant mydła i świec,

pogrzeb zgromadzonemu. JW. Prezydentowi w  °i lat 26 w Rynku głównym w domu 
miasta Krakowa i Szanownym Radcom tego
grodu -  jak i Burmistrzowi miasta Pod- l8 * 5  r * d ?  d * M1U W «L°
górza, wraz z swymi Radcami na pogrzeb 3 X ! { e r a  p r * y  
przybyłemu. Szanownemu Towarzystwu r k , e J ’ Puczem  poleca się i nadal ła- 
„Muzy“ pod osobistym kierunkiem dyrektora V ^ do,™ Sz’ Pibhcznosci ręcząc
Wgo Vopalki, za bezinteresowne odśpiewa-1Za dobrOC wyrobów' (1477-1-3)
nie Mszy rekwialnej i śpiewów przy kon
dukcie. Szanownym Cechom Krakowskim _  , . . ,
i Podgórskim — w ogólności zaś całej (wychowamecjednego zkon-
Szanownej Publiczności. serwatorydv niemieckich) Polak, młody,

Przyjmijcie serdeczne „Bóg zapłać “ W wykształcony, władający językiem niemie- 
modłach moich, polecając duszę śp. X. Bi- ckim’ poszukuje zaraz miejsca l i a u c z y -  
skupa miłosierdziu Bożemu — z wdzięcznym c l e , a  * t o w a r z y s z a  muzyki w dy- 
uczuciem ni# zapomnę polecać i was opiece styng°wan<?j familii, pobocznie może i funk-
Boż#j (1478) ------------------- -- '"Ł Ł " “ "------------

Kraków dnia 6 Czerwca 1875 r.
X. Jan Tryba.

U i m n  ZAKŁAD KREDYTOWI ZIEISKI
w Krakowie

udziela p o ż y c z k i  h i p o t e c z n e  na do
bra ziemskie i realności miejskie w 6°|0 Listach 
zastawnych i 7°|0 Listach dłużnych.

T H I S K U I H *
Zakład kąpieli słono-slarozanyoh 1 słono gorzkich zdrojów, ze swojem 
Sławnem źródłem naftowem, żętyoą, po 600 sztnkaoh owieo zostaje

otwartym
d n i a  8 4  m a j a  1 8 9 5  r .

_ Podróż kolejami, które ze wszech stron w Drohobyczu się stykają, czyni ten zakład 
obecnie najprzystępniejszym z pomiędzy krajowych zdrojowisk. Na dworcu w Drohobyczu są
 s powozy gotowe, z kąd za godzinę, staje się w Truskawcu.

Zarząd przyjmuje zamówienia na powozy lub fury włościańskie.
Stacya telegraficzna i urząd pocztowy są w miejscu.
Zarząd zakładu zwraca uwagę szanownych urzędów gminnych, parafialnych i kahałów 

na to, iż chorzy, opatrzeni świadectwami ubóstwa będą mogli być przyjęci tylko od dnia o-

KSIĘGARNIA
Skład 1 W ypożyczalnia nut

|S. A. Krzyżanowskiego
w Krakowie 

[poleca jak w poprzednich latach, tak 
i w tym roku wielki wybór k s i ą ż e k  
n a  p r e m i e  oprawnych ozdobnie z 
napisem złoconym „ Y f a g r o d a  p i l -  

|n o Ś c i “  po cenie 20 cent. i wyżej.
Również poleca wielki wybór obraz- 

|ków na setki od 50 c. i wyżśj.
WG* Zamówienia na prowincyę usku

teczniają się odwrotną pocztą f r a n c o .
(1251-4-4)

W DRUKARNI

| c. k. Uniwersytetu Jagieł, w Erakowie
nabyć można:

! C h e m ię  n i e o r g a n i c z n ą  d i e  C n lw e r - I  
■ y t c t o w  1 a k a d e m l j  t e c h n i c z n y c h  |
Prof. Dra Czyrniańskiego. Kraków, wydanie HI. 
1874 r., po cenie 4 złr. 50 c. w. a.

| C h e m ię  n i e o r g a n i c z n ą  d l a  s z k ó l  | 
r e a l n y c h ,  Prof. Dra Czyrniańskiego, Kra
ków 1874 r. po cenie 2 złr. w. a.

| P r z e w o d n i k  przy rozbiorach jakościowych ciał 
nieorganicznych przez Prof. Dra Czyrniańskiego 
po cenie 50 cnt. w. a. (1347-2-6) j

Księgarnia podpisanego jak corocznie tak j 
na rok b. przygotowała w odpowiednich 

oprawach 
w ielki wybór

książek dla młodzieży j
na nagrody pilności, 

w ielk i wybór
I obrazków rUżDyi świętych i fotografii.

H andel (Greislerei)
istniejący od dwóch lat, w bardzo do
brem miejscu, — Jest zaraz do odstą
pienia. — Wiadomość w Restauracyi 
na P i a s k u  w domu W ielm. Ooetsa.

(1492-1-)

li
francuskie, angielskie "i krajowe, 

oraz
Story do okien

otrzymaliśmy świeży transport i po
lecamy takowe po cenach umiarko

wanych.
HANDEL PAPIERU 

K utrzeba i Murczyński
dawniej P. Friedlein 

w KRAKOWIE.
Na prowincyę posyłamy wzory. 

________________ (1248-7-)__________

Clayton I  Shuttleworłli
fabrykanol maohln rolnłozyoh 
w Krakowie, Rynek 1.28

polecają PP. Rolnikom

zawsze

twarcia do końca czerwca i od 15 sierpnia do zamknięcia zakłai __
Apteka miejscowa skład wód lekarskich obcych po zwykłych cenach 
Lekarzem zakładu jest Dr. X . H ł e g e r  ze Lwowa.

powych. 
(1153-5-5)

Franciszek K rall, dzierżawca.

cye guwernera lub kasy era wy
pełniać. — Zgłoszenia P. P. 14 poste restante | 
Ex i n  (Prusy). (1382)

ODEZWA,
Powszechnie znany nie tylko w naszej 

okolicy, ale i w szerszem kole dzierżawca

OMNIBUS
zakładu kąpielowego w Swo- 

,szo wicach odchodzić będzie co-
s S Z £ Z $ t Z i ! S % , i £ S 2 £  <lz,ennie od I®, Czerwca b. r. 
pracowitości i zabiegów a nawet stanu 3 razy na dzień Z pod kościoła 
odpowiedniego do wziętej dzierżawy, przez <§or0 Wojciecha to jest Z rana 
niekorzystny zbieg okoliczności, został ® „  , .
sądownie z tej dzierżawy usunięty, i tak między o  a 9  gOOZlIią a popo- 
dalece zrujnowany materyalnie, że już da- łudniu między 3 a 4 .  (1467-1 3)
lej nie idzie — bo całą swoją czterdzie- Cena od 0soby 60 0. tam I napowrót. 
stoletmą pracę stracił, osiadł teraz w ma- 
łem miasteczku Bobowy, bez żadnych za
sobów do tego podupadły na zdrowiu i 
obarczony familią, niepojmując|jak dalej 
żywot prowadzić będzie; dodać wypada, że 
jest on także weteranem z roku 1831, nie 
pozostaje tedy nic jak tylko udać się do 
wspaniałomyślnych serc Obywatelskich, a- 
by raczył nie odmówić wsparcia tej nie-1 
szczęśliwej familii.

_ Wrazie gdyby ten głos znalazł wspa- I nadziewanych w najlepszym gatunku ci 
niałomyślnych uprasza się na ręce tegoż 11 funt karmelków zwyczajnych cnt. 70. 
ostotnia poczta Bobowa nadsyłać.

cukierków na kaszel cnt. 70.

| W Krakowie pray ul. S. Jan a  I r .  313
otwartą została

Fabryka cnkrów deserowych
KARMELKÓW I CZEKOLADY 

J ó z e f a  C y w i ń s k i e g o .
I Ceny cukrów, karmelków i czekolady są następujące: 
1 funt cukrów deserowych z nalepszemi smakami 
w kilkunastu gatunkach w pudełku 1 złr. — 1 f.

I — — ł- ' —1 _  i  funt karmelków
gatunku cnt. 80. — 

1 funt
I cukierków miętowych cnt.’ 80. - 1 funt skórek po- 

_  , . . .  . I marańczowych 1 złr. — 1 funt migdałów smażo-
Paru Obywateli Z powiatu Grybowskiego nych cnt. SO. — 1 funt prajlinek czekoladowych

i  G o r lick ieg o . (1 4 7 1 -1 -2 )1  t  z*r- — 1 f- czekolady Nr. I złr. 1-20. — 1 f. cze-
| kolady Nr. I I 1 złr. — 1 f. czekolady Nr. IH 80 c.
II f. czekolady w proszku z wanilią 80 c. — 1 f. 

N a k ła d em  k s ięg a rn i I czekolady w proszku bez wanili 70 c. W ielki
_  . w  i , , .  _. | wybór bombonierek paryskich. BiorącymK a r o l a  ZHailK& W Cieszynie naraz 10 funtów 0d3tępuje się stosowny rabat. PP.

W i e * ™  A „ d rZeja  M d i n g e r .
— “  “  — miast wyckspedyowane będą, ręcząc za doborowy

towar i staranne opakowanie. Wszelkie zamówienia 
z prowincyi uskutecznione będą szybko i za po
braniem pocztowem. (1479-1-)

Adwokat domowy
(1427-1-) czyli:

każdemu przystępne objaśnienie w jaki 
sposób każdy przy aktach p r n w -  R p  Y I f  A lii  
nych w szelk iego rodzaju sam W O lil

l e k a r z  praktykujący w No
wym Sączu, zwraca uwagę Szanownej 

»y, rekursa H U . l ta *  bez pomocy P. T. Publiczności na to, że według nsj now- 
adwokata z zupełnym  skutkiem  szego i wypróbowanego sposobu leczy cho- 
prawnym sporządzać może. Na pod- roby, piersiowe, jakoto: katary płucowe i 
stawie najnowszych ustaw  z u- oskrzelowe, rozedmy i niedodmy płuc, za- 
wzglądnieniem ustaw sądowych obecnie dyszki (astmy) itp., stosując ktemu powie- 
we Węgrzech obowiązujących przeszło I trze zgęsz_zone lub rozrzedzone zapomocą 
4 0 0  przykładam i objaśniony. przyrządu pneumatycznego przez Prof. L. 
Cena egzemplarza broszurowanego (w 12 I ^ a^ enburga w Berlinie zestawionego; tu-

(z e s z y ta c h ............................. złr. 7 20 dzież Da to ’ że 7aPomoc4 Pr4du elektry-
Cena egzemplarza oprawnego w półsku-1c,z t stałego albo przerywanego, usuwa

rok .zjr- 8 -4 0  choroby nerwowe jakoto: rwy twarzowe,
Inerwobóle, porażenia, bezwład, cierpienia

Agronom doświadczony. 1
nych miejscowościach, tak w Poznańskiem 
jak w Królestwie Polskiem, gospodarst
wem rolniczo-przemysłowem, zakładał i 
przeprowadzał płodozmiany ze skutkiem, 
znający się na zakładaniu kółek włościań
skich, gotów przyjąć stanowisko pełno
mocnika, lub samodzielnego zarządcy więk
szej majętności w Galicyi.

P o l e c e n i a  znakomitości rolniczych 
z Księstwa Poznańskiego mogą być do
starczone.

Uprasza się, chcących użyć tego agro
nom*, o łaskawe podanie bliższych wia-

Dentysta Wiednia
Magister Adolf L e t e

mieszka przy ni. Grodzkiej pod Nr. 68 
w Krakowie.

W zakładzie swoim wyrabia najlepsze 
sztnozne zęby, cało szozękl i takowe 
bez boln osadza.

Każd;- BÓL ZĘBÓW zostaje uśmierzonym.
          _   Ordynuje wyłącznie w chorobach ust od
domości i warunków pod adresem [S. P. | godz. 9 zranado 5 po południu. (1194-1-) 
K ^P o znań^ jio ste jjestan te^^^^ąs^

Nowo otworzona

F A B R Y K A  C l  U  O I I 1 I
Wł. Sapalskiego w M o v ie , aiica Krupnicza L 18

poleca jedyny gatunek prawdziwej cykoryi, która tem się różni od innych z Niemiec i Czech 
nadsyłanych, że gdy tamte psują kawę, zmieniają śmietanę, zapach właściwy odbierają i dlatego 

też słusznie w wielu domach nieużywane,Cykorya krakowska
z czystych korzeni (Radix Cichoreum) wyrabiana, naturalny smak kawy podnosi, aromatu wła
ściwego nie zmienia, a  do oszczędności n iezrów n an ie  p rzyczyn ia  s i ę .  Ety
kiety opatrzone z dozwoleniem władzy, fierbem miasta Krakowa są rękojmią tożsamości. (690-10-)

Nakładem podpisanej księgarni wyszło kil
ka książeczek wydawanej „Czytelni ludo- 

ywij w iIlustrowanych książeczkach“, które 
również na nagrodę pilności są w oprawach 

do nabycia.
(Książeczki obrazkowe. Historya o Pawle 

jedynaku p. J. B. Gregorowicza (wyda
nie drugie). 28 cnt.

Zaklęte pieniądze. Opowiadanie z ży
cia górskiego z dodaniem krótkich infor- 
macyj dh  udających się w góry Tatrzań 
skie, p. M. Bałuckiego. 35 cnt.

Wykład snów i sennik lot er i/i, naj
nowszy i najłatwiejszy sposób wygrania 
na każdej loteryi, p. Wł. Auczyca (Kaź. 
Góralczyka). 60 cnt.

| Obrazki historyczne. Ksiądz Augustyn Kor
decki, obrońca Częstochowy p. Wł. An-

Lokom obile I m lo ca rn le  
parowe,

Młocarnie kieratowe I kie
raty przewoźne, 

Mlocarnle kieratowe i kie
raty sta le ,

Mlocarnle r ę c z n e  pion
kowe,

Mlocarnle ręczne pienko- 
w e z zastosowanym do 
nich kieratem  Jedno
konnym,

czyca (Kaz. Góralczyka) 28 cnt. (wydanie I Cenniki bezpłatnie i franco. (90-23-) 

dtUf U  mężów.m i ™ , |  CLAYTON & SHUTTLEWORTH,

PełDoiocnik S. U H  *  
Agencya dla Rolnlkiv

w Krakowie, Rynek Nr. 28.

m. Program.
T e a t r  M e l l i n i e g o

w  R y n k u  g ł ó w n y m  w  K r a k o w i e .
Codzień wieczór od g-odz. wpół do 8  do 10

vielkie wspaniałe przedstawienie
I n d y j s k a  c u d o w n a  s k r z y n i a  czyli mężczyzna niemo-

gący być zranionym.
Przedstawienie rzeczywistych zjawisk o r y g i n a l n y c h  d u -

c h ó w  i  § t r a c h ó w .
Na zakończenie: 

w swoim rodzaju jedyny istniejący wielki potrójny
cudowny wodotrysk

tak zwany Kslosploteoiiromokrone w niewidzianej wspaniałości barw i obfitości światła. 
W stęp: Krzesło i złr. 20  c. Pierwsze miejsce 8 0  c. Drugie 
miejsce 60  c. Calerya 30  c. — Kasa teatru otwarta jest od i  i  

W ejście o godz. 6Va. — Początek o godzinie 7V%.
(1278-12)

mieszczan,
kmieci i panów, p. X. Wojciecha Michnę. 
Tomik II. 35 cnt. (pod prasą).

Opowiadania. Dwie powieści na tle 
dziejów naszych, p. J. Greinerta. 
żeczka I. Dwaj bracia Litwini, O księciu 
D ym itrze i  O H ryciu  R usin ie. 40  cent. 
Książeczka II. Przygody Czecha Toma
szka i O Floryarie Szarym. 40 cot. 

Obrazki z życia zwierząt p. Eug. Dra Ja
notę i Wł. Anczyca. 40 cnt.

Czytelnia ludowa w illustrowanych książecz 
Icach w przyszłym kwartale ukończoną 
zostanie za rok 1875 i obejmować będzie 
60 kilka arkuszy druku 10 do 12 ksią
żeczek składających.

Warunki prenumeraty: w miejscu 4 
złr., z przesyłką pocztową złr. 4-30.

Wszyscy prenumeratorowie otrzymują 
illustrowany kalendarz na r. 1876 układu 
A. Nowoleckiego.
Kraków d. 30 Maja 1875 r.

A . N o w o l e c k i ,
księgarz i wydawca w Krakowie, 
Rynek gł. i róg ul. Brackiej 1.15

„HIiodzlnś“
w Szczaw nicy z dwoma źródłami mineralnemi 
tj. słono-alkalicznem „Wandy** i Żelaznem „Szy
mona**, z dn iem  SOym M aja  r o zp o cz ą ł  
sezon  k ą p ie lo w y . Podpisany właściciel i za- 

potrzebom gości odwiedzających

R z ą d c a
w wieku średnim, obeznany z gospo 
dnrstwem i administracyą, pragnie przy
jąć odpowiedni obowiązek, na żądanie 
może złożyć kancyę złr. 2,500.— O bliż
szych warunkach dowiedzieć się można

rządca starając się _
zaradzić, ilość pokoi zwiększył~o Nrów 30, a'chcąc 
umożliwić leczenie się i w porze chłodniejszej zao- 

(1 4 0 9 -3 -3 )  I patrzył je w piece. — Restauracya pod nadzorem 
I lekarza zdrojowego, łazienki z nowemi taszami oso- 

bnemi dla mężczyzn i kobiet, sala do zabaw, park, 
omnibus, stajnie, wozownie itd.

Życzący sobie z wyżej wymienionych źródeł wód 
lub mieszkania zamówić, zechcą się wprost do ni- 
żćj podpisanego zgłosić.

Fr. Tomanek,
właściciel.(1333-3-3)

Dobra v  Galicyi zachodniej,

z r a n a .

H ajnow sze w ielkie
wylosowanie p ien iężne

którego pierwsze ciągnienie <1. lB go  i  l i g o  C z e r w c a  I». r .  się odbędzie.
W tern przez państwo poręczonem wylosowaniu wyciągnięte będą w kilku miesiącach |

9 .9 9 3 ,0 0 0 M arek  n iem .
które wypłacone będą biorącym udział w losowaniu. Oprócz 49 ,5 0 0  wygra-1 

szych pieniężnych jest największa wygrana

w  danym  razie 375,000 Mrk. n.
Do tego szczególnie rzetelnego wylosowania może każdy l o s y  o r y g i n a l n e  (nie

promesy) otrzymać i kosztuje:
Jeden los o  marek n. czyli 3  z łr . 3 0  c. w. a.
; « !  low «  *  m v, v  i  „  © 5  „  „
C w i c r c  l o s u  l ' / 3 , ,  , ,  „  -  „  9 5  „  „

Zamówienia wykonane będą za nodesłaniem gotówki lub za zaliczką punktual
nie i dyskretnie nawet, w najodleglejsze okolice, urzędowe wykazy wygranych i pie
niądze wygrane rozesłane będą zaraz po ciągnieniu, a prospektu darmo rozdane.

Każdy hamburski dom handlowy udzieli wiado
mości o naszej firmie.

Zechce się zatem każdy pełen zaufania udać do podpisanej, w całym świecie 
znanej firmy, której powierzoną została sprzedaż tych korzystnych losów.

fiebriider Lilienfeld,
Slaatspapleren-Geschltt

(1325-8 10) HAMBDRG.

1 Vą mili od kolei Karola Ludwika,
 _____ 2 mile od jednego z główniejszych miast

listownie pod adr. J .  p .  poczta S i e-1 oddalone, położone nad gościńcem, są 
r o s ł a w i c e  przez Bochnię. (1308-8-10)11 wolnej ręki do sprzedani© luli

zamiany na majątek w Królestwie 
Polskiem. Obszar przeszło 1000 mórg 
austryackieb. Potrzebny kapitał około 
60,000 złr. podług umowy nawet na raty 
spłacalny, reszta przy hipotece na 5% . 
Gleba przeważnie pszenna, łąki dobre, 
dom bardzo dobry. Pod pługiem mórg 
680, łąk około 80. —  Bliższa wiado
mość w kantorze wymiany „Kur
natowski i 8p.“ w Krakowie w

[Rynku głównym ustnie, lub listownie. 
(1156-5-5)

Hmut# fcftjejteUt.

Am 1 6 .  j u n t  d. J.
t e f l in n t  bie l .  ^ i c t i m g  b e t  tto n  b e r  Ijo^en  a ieg tc rin iQ  
g c n e h n i i g t e n  u . ( a r a n l l r l e n  ( S e l d l o K e r i r ,
befleącnt) a u g  H i , 5 0 0  D i ig in a l lo o f e n  u n b  
© e r t i n n m .  & a m m iiid )e  @ c » i i tn e  W erben  i i il t c r l j i ;111 
e i n l o »  W a n a t c  b n rr ti 7 3 i e l ) u n o t i t  c n b g i i l t ig  m io 
g clo o ft u n b  b e trn g e n  ju fa in m e n

7  M i l l i o n  7 7 2 , 0 4 0  R m k .
® c r  Jp a u p ln e m in n  b e t r a g t  e b e n t :

373,00
b eu ttĄ c  8!e i(t)8n iarl.

JVernev © e to in n e  no n  lH eid )8m arI:
Z50,«Hto .iw.nnu is ,ono
l25,OIM» 30,000 8 k 15,000
80.000 3 h 30,000 9 5 12,000
00,000 24,000 12 & 10,000
50.000 2  4 20,000 cle. etc.

.. @ egen S in fe n b u n g  be« SJetrageS  n o n :
C .  21). (I. :t. 30 j u r  cin g n u jc S  O tig tn a B o o o  
„ „ „ I .  05 „ „ nalbcS „

23onf()au» A’ Goldfarb
Hamburg bie m i t  bem  a'ol>=

  t>en be« © ta o te b
betfegenen O r i g i n a l .Sloofc u n b  e r tę e i l t  u rn ę  jeb e r  
S ic b u n g  a n  je b e n  Z b e iln e g m e r  b ie o m tH # t  © e .
m inn iifte . ® ie  ? Iu«6e ja t)Inng  ber O e tn in n e  gefducfit 
burd) bie SBerbinbuugen b ie fe ł ^pau(e8 a n  n lten  
'JUSęen. ® ei U ffe c tu iru n g  e in er jeben SSeftellung 

' *■ auefiib v lid ie  S e r io o ju n g b jj la n  a tte r  7 ^ i c=o irb  b er
r a l i b  beigeleg t.u n a m

(1369-6-8)

■zokove Wyroby
| H H ^ d d aw n a uznane, leczą szybko i pewnie chorony 

przyrządów  od d eeh ow yth
(pigułki Nr. 1)

I p r z y r z ą d ó w  t r a w i e n i *  (pig. Nr. n . i wino) 
t ł n h o ś d  u n t r o j u  n e r w o w e g o  

I o s ł a b i e n i a  (pig. Nr. HI. i kokowy spirytus) 
pudełko lub flaszeezkę po 2 złr. w. a.— Pouczającą 
rozprawę można dostać darmo i opłatnie przez 
M o b r e n - A p o t h e k e ,  U a l n z ,  i przez jćj 
składy w W i e d n i u  Ed. Haubner, Engelapotheke 

I H o f  6; w P r a d z e  Jos. Fiirst apt.; w P e a i e l e  
J. v. Torók, główny skład dla Węgier; w B e r -  

| n l e  Fr. Schonaich aptek. (237-19-46)

Czcionkami Drukarni L e o n a  P a s z k o w s k i e g o .

Mam zaszczyt uwiadomić Szan. kupu
jących, iż z d. 1 Czerwca otworzyłem

druga fabrykę wody sodowej
«  d o m u  W > H o p y r l i i N h l r J  p o d  L . 1 1 1 

w  R y n k u  g ł. w  K rak ow ie
i będę tam sprzedawać takową bądź hur
townie bądź częściowo po umiarkowanśj 
cenie. J .  L ,  Ameisen

właściciel fabryk wody sodowśj 
i(W5l-2-3)——JY<KrakowieJiF!odg^^

Der persónliche Schutz.
Rada dla mfżcz\]zn wszelkiego wieku pomoc

iv osłabieniach
35 wydanie, 232 str. z 6 0  anatomicznemi 
rycinami na stali rytemi, w kopercie zapie
czętowane. O r y g i n a l n e  w y d a n i e  

przez L a u r e n t l u w a .  
Sprowadzić można przez każdą k alęgar- 

» * ę ,  w P r a d z e  przez pp. S U b e r  db  
S e b e n u ,  tudzież od a u t o r a  Hohestrasse 
w l i l p s k n .  Cena złr. 2-30. (1009-18-20)

Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  Ł a k o c i ń s k i .


